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PAUTA DA 332 SESSAO ORDINARIA 03/11/2025
14:00 horas

EXPEDIENTE DO DIA

e Projeto de Lei n° 049/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal.

e Projeto de Lei n° 052/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal.

e Projeto de Lei n° 058/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal.

e Projeto de Lei n° 060/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal.

e Projeto de Lei n° 061/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal.

e Projeto de Lei n° 064/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal.

e Mensagem Aditiva n° 001/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal.

¢ Indicacdo n° 419/2025 de iniciativa do Vereador Maciél.

e Indicacdo n° 420/2025 de iniciativa do Vereador Professor Hélio.

e Indicacdo n°® 421/2025 de iniciativa do Vereador Joéliton Leal.

e Indicacdo n° 422/2025 de iniciativa do Vereador Enfermeiro Zé Carlos.
¢ Indicacgdo n°® 423/2025 de iniciativa do Vereador Laco.

e Indicacdo n°® 424/2025 de iniciativa do Vereador Gilmar José Petry.

¢ Indicacao n°® 425/2025 de iniciativa da Vereadora Thauana Padilha.

¢ Indicacdo n° 426/2025 de iniciativa da Vereadora Déia Teodora.

e Indicacdo n° 427/2025 de iniciativa do Vereador Professor Léo.

e Indicacdo n° 428/2025 de iniciativa do Vereador Professor Fabiano Fuba.
e Indicacdo n°® 429/2025 de iniciativa do Vereador Esiquiel Franco.

e Indicacdo n°® 430/2025 de iniciativa do Vereador Fernandinho.

e Indicacdo n°® 431/2025 de iniciativa da Vereadora Marilda Garcia.

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTOS

Requerimento n° 425/2025 de iniciativa de varios Vereadores.

Requerimento n° 426/2025 de iniciativa do Vereador Professor Léo.
Requerimento n° 427/2025 de iniciativa do Vereador Maciél.

Requerimento n° 428/2025 de iniciativa do Vereador Professor Hélio.
Requerimento n° 429/2025 de iniciativa da Vereadora Déia Teodoro.
Requerimento n°® 430/2025 de iniciativa dos Vereadores Joéliton Leal, Fernandinho
e Esiquiel Franco.

Requerimento n° 431/2025 de iniciativa do Vereador Joéliton Leal.
Requerimento n° 432/2025 de iniciativa do Vereador Professor Fabiano Fuba.
Requerimento n° 433/2025 de iniciativa do Vereador Gilmar José Petry.
Requerimento n° 434/2025 de iniciativa da Vereadora Thauana Padilha.
Requerimento n° 435/2025 de iniciativa do Vereador Esiquiel Franco.
Requerimento n° 436/2025 de iniciativa do Vereador Fernandinho.
Requerimento n° 437/2025 de iniciativa do Vereador Enfermeiro Zé Carlos.
Requerimento n° 438/2025 de iniciativa da Vereadora Marilda Garcia.

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei n° 041/2025 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votacao).
Projeto de Lei n° 021/2025 de iniciativa dos Vereadores Fernandinho, Joéliton Leal
e Esiquiel Franco. (12 Votacao).

Projeto de Resolucdo n° 003/2025 de iniciativa da Mesa Diretiva. (Votacao Unica
com Emenda).

www.fazendariogrande.pr.leg.br



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

OFICIO N° 271/2025

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025

Ref.: Encaminha Projeto de Lei n°® 049/2025 de 30 de setembro de 2025

Excelentissima Senhora Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através deste encaminhar, o Projeto de Lei n°
049/2025 de 30 de setembro de 2025, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte sumula:
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar doacao da area que especifica ao
Estado do Parana e confere outras providéncias”.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimen-

tos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

IUiZ Sergio Assinado de forma digital

por luiz sergio

claudino:75736 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.21 13:50:52

535904 ~03'00"
LUIZ SERGIO CLAUDINO

Prefeito em Exercicio

Excelentissima Senhora
ANDREIA TEODORO PINTO

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



ot MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
FAZENDA ESTADO DO PARANA
id|  RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 049/2025.
DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a realizar doagdo da area que
especifica ao Estado do Parana e confere
outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a doacdo da area de
10.135,00 metros quadrados, situado neste Municipio, matriculado sob n°® 8372
do Cartorio de Registro de Imoveis desta Comarca.

Paragrafo unico. O imdvel, descrito no caput, sera destinado especificamente
ao funcionamento do Colégio Estadual Lucy Requido de Melo e Silva.

Art. 2°. A doacdo do imdovel acima descrito sera efetuada em favor do Estado
do Parana, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob
0 n. 76.416.940/0001-28, nos termos solicitados pela Secretaria Estadual de
Educacao do Estado do Parana, CNPJ n. 76.416.965/0001-21.

Paragrafo unico. Os encargos decorrentes e necessarios a transferéncia do
imével correrao exclusivamente por conta do Estado do Parana.

Art. 3°. O descumprimento da finalidade imposta no paragrafo unico do artigo
1°, desta Lei, importara no retorno do imével ora doado ao patrimbnio
municipal.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando revogadas
as disposi¢cdes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025.

|UiZ Sergio Assinado de forma

digital por luiz sergio

claudino:757 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.21

36535904  13.4228-0300

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, 300, Nacoes, CEP 83.823-901, Fazenda Rio Grande - PR



onereiruns o MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
FAZENDA ESTADO DO PARANA
b, RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 049/2025.
DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a realizar
a doacdo de uma area de 10.135,00 metros quadrados, neste Municipio,
conforme matricula n® 8372 do Cartorio de Registro de Imdveis desta Comarca.

A referida area sera destinada ao funcionamento do Colégio Estadual Lucy
Requidao de Melo e Silva, estabelecido pelo Governo do Estado do Parana,
para ampliar e melhorar as condigdes de educagéo na regiéo.

A solicitacdo de doacao da area partiu da Secretaria de Estado da Educacgao
do Parana, CNPJ n. 76.416.965/0001-21, com o objetivo de viabilizar a
ampliagao e/ou melhoria da Unidade Escolar.

Tal doacao é essencial para que o Governo Estadual possa executar as obras
de ampliacdo necessarias e garantir que o espago escolar seja aperfeigcoado,
atendendo melhor a populacao estudantil.

Além disso, o projeto visa atender ao disposto na Lei 6.015/1973, que trata da
doacao de imdveis publicos, assegurando que o procedimento sera realizado
conforme os tramites legais e visando o melhor interesse da comunidade.

A doacgao sera formalizada com as condigbes de uso que garantirdo que o
imovel seja destinado exclusivamente ao funcionamento do Colégio Estadual
Lucy Requiao de Melo e Silva.

Importante destacar que o projeto também prevé que, caso a destinagéo do
imovel ndo seja cumprida, o bem sera retomado ao patriménio municipal,
garantindo que a area seja utilizada para a finalidade a qual se destina.

Isto posto, solicita-se a apreciagcéo do presente Projeto de Lei, bem como sua

aprovagao, aprovando-o caso haja o entendimento de que o0 mesmo vem ao
encontro dos interesses de nosso Municipio

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025.

IUiZ Sergio Assinado de forma
| digital por luiz sergio
claudino:7573 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.21
6535904 13:42:47 -03'00°

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, 300, Nacoes, CEP 83.823-901, Fazenda Rio Grande - PR
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Fazenda Rio Grande, 06 de outubro de 2025.

Processo: Andlise de Impacto Orcamentario-Financeiro referente ao Projeto de Lei n.°
049/2025 — de 30 de setembro de 2025 - Doagdo de imével municipal ao Estado do Parana —
Colégio Estadual Lucy Requido de Melo e Silva.

O presente processo visa apresentagdo, de possivel impacto orgamentirio e financeiro
a ser gerado com o encaminhamento do projeto de Lei ao Legislativo.

Diante do exposto encaminha-se demonstrativo do Impacto Orgamentério e Financeiro
em conformidade ao art. 16 da LRF.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E

FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)
EVENTO Anilise de Impacto Orgamentario-Financeiro referente ao
Criag3o Projeto de Lei n.° 049/2025 — de 30 de setembro de 2025 -
Expanséo Doagdo de imével municipal ao Estado do Parand —
Aperfeicoamento Colégio Estadual Lucy Requido de Melo e Silva
Vigéncia |Inicio: 2025 Fim: Indeterminado
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS
DOIS SEGUINTES
DESCRICAQ l 2025 2026 2027
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00

PARECER CONTABIL/FINANCEIRO

1. OBJETO DA ANALISE

Trata-se de exame contébil-financeiro do Projeto de Lei n® 049/2025, que visa autorizar o
Poder Executivo Municipal a doar ao Estado do Parand uma area de 10.135,00 m?, registrada
sob a matricula n® 8.372 do Servico de Registro de Iméveis da Comarca da Regido
Metropolitana de Curitiba — Foro Regional de Fazenda Rio Grande.

O imével encontra-se atualmente ocupado pelo Colégio Estadual Lucy Requido de Melo e
Silva, integrante da Rede Estadual de Ensino, em atendimento ao Oficio n° 388/2025 —
DG/SEED, expedido pela Secretaria de Estado da Educagdo — SEED.

2. FUNDAMENTACAO

2.1 Situagdo do imével

» O imovel pertence formalmente ao patriménio municipal, mas encontra-se afetado ha

1
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1% FAZE MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
!y R%%R'EED% ESTADO DO PARANA

anos ao uso exclusivo do Estado, com a instalagdo e funcionamento da unidade
escolar.

o Na prética, trata-se de situagdo ji consolidada: o Municipio detém a propriedade, mas
0 uso, manutencio e gestio sio exercidos pelo Governo Estadual.

2.2 Aspectos orgamentario-financeiros

o As despesas de custeio, manutengdo, pessoal, reformas e investimentos relativos ao
colégio sdo integralmente suportadas pelo orgamento do Estado do Parana.

« A proposta de doagdo ndo cria despesa nova, ndo implica renuncia de receita e ndo
afeta a execugfo orgamentaria municipal.

« O imével em questio ndo integra o ativo operacional da administragdo municipal, ou
seja, ndo estd vinculado a programas ou servigos proprios do Municipio.

e O (mico reflexo serd contdbil, traduzido na redugdo do patriménio imobilidrio
municipal. Todavia, trata-se de diminui¢do meramente formal, visto que o bem ja ndo
poderia ser utilizado pelo Municipio para outras finalidades, em razdo de sua
edificacdo e ocupagio escolar.

2.3 Aspectos administrativos e legais

o A doacdo regulariza juridicamente a titularidade, conferindo seguranga patrimonial ao
Estado e eliminando a situagdo de irregularidade dominial.

o A auséncia dessa regularizagdo impede a realizagdo de intervengdes estruturais pelo
Estado, como reformas, ampliagdes ¢ investimentos, jé que a titularidade permanece
em nome do Municipio.

o O Projeto de Lei prevé expressamente clausula de reversdo (art. 3°), resguardando o
interesse publico e assegurando o retorno do imével ao patriménio municipal caso
cesse sua destinagdo educacional.

3. CONCLUSAO
Do ponto de vista contabil-financeiro, conclui-se que o Projeto de Lei n® 049/2025 néo gera
impacto orgamentario-financeiro ao Municipio de Fazenda Rio Grande, uma vez que:

1. O imével ja se encontra ocupado e utilizado pelo Estado, ndo podendo ser
aproveitado para outras finalidades municipais;

2. Todas as despesas relacionadas a unidade escolar ja estdo contempladas no orgamento

estadual;

Rua Jacaranda, n® 300, Nagdes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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3. Nao ha criagdo de despesa nem rentincia de receita por parte do Municipio;
4. O efeito se limita a reducdo contdbil do patriménio imobilidrio municipal, sem
reflexo na execugdo orgamentaria;
5. A medida regulariza e formaliza uma situagdo consolidada, viabilizando
investimentos e melhorias na unidade escolar, em beneficio direto da comunidade.
Portanto, opina-se favoravelmente a tramitagio e aprovagdo do referido Projeto de Lei, por

estar em conformidade com as normas contébeis, financeiras e de responsabilidade fiscal.

E Luiz Séymaciek
Contad cretarig/de Planejamento e Finangas
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

Rua Jacaranda, n° 300, NagGes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR




FAZENDA  MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de seu Secretdrio
Municipal Educacdo e de Finangas, abaixo indicados, DECLARAR para os devidos fins que o
Projeto de Lei Complementar de Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis
Orgcamentarias vigentes: e sera compatibilizada com o PPA, LDO e LOA, em conformidade
com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida tramitacdo

perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 22 de outubro de 2025.

Assinado de forma digital por

EDNELSON QUEIROZ ¢p\ei son queroz

SOBRAL:8723847093 SOBRAL:87238470934
4 Dados: 2025.10.23 16:16:24

-03'00'

Ednelson Queiroz Sobral
Secretdrio Municipal de Educacao
Decreto n2 6.277/2022

Documento assinado digitalmente

b GIVANILDO FRANCISCO PEGO
g ol Data: 22/10/2025 15:00:36-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Givanildo Francisco Pego
Secretdrio Municipal de Financas
Decreto n? 7.995/2025

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

OFICIO N° 295/2025

Fazenda Rio Grande, 31 de outubro de 2025

Ref.: Encaminha Projeto de Lei n°® 052/2025 de 02 de outubro de 2025

Excelentissima Senhora Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através deste encaminhar, o Projeto de Lei n°
064/2025 de 23 de outubro de 2025, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte sumula:
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar acordo judicial nos termos em que especifica
e confere outras providéncias”.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimen-

tos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

IUiZ sergio Assinado de forma digital

por luiz sergio

claudino:75736 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.31 14:10:21

535904 -03'00'
LUIZ SERGIO CLAUDINO

Prefeito em Exercicio

Excelentissima Senhora
ANDREIA TEODORO PINTO

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 052/2025.
DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a realizar acordo judicial nos termos
em que especifica e confere outras
providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar o parcelamento da divida
proveniente de acdo judicial nos autos do processo n° 0003454-81.2022.8.16.0038,
com a empresa N. A. QUIMICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.634.131/0001-17,
representando o valor de R$ 133.615,13, atualizado até o més de setembro/2025 do
corrente ano.

Art. 2° O parcelamento sera realizado em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais e
sucessivas, com vencimento todo dia 05 de cada més, sendo a primeira parcela
devida no més subsequente a assinatura do termo de acordo.

Art. 3° O valor das parcelas sera corrigido pela Taxa Selic, conforme as disposi¢coes
legais pertinentes, desde a data do desembolso até a quitagdo integral da divida.

Art. 4° A empresa N. A. QUIMICA LTDA devera cumprir as condi¢des estabelecidas
para o parcelamento, sob pena de rescisdo do acordo, vencimento antecipado do
débito e execugédo integral do montante devido, com a incidéncia de clausula penal
de 20% (vinte por cento) sobre a integralidade da divida.

Art. 5° O inadimplemento de qualquer das parcelas no prazo estipulado implicara na
aplicacdo das penalidades previstas no presente acordo judicial, tais como: multa
(vide clausula penal) e a exigibilidade do saldo devedor em sua integralidade
(vencimento antecipado da divida).

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢coes
em contrario.

Fazenda Rio Grande, 24 de outubro de 2025.

|UiZ sergio Assinado de forma digital por

A luiz sergio
claudino:75736535 claudino:75736535904
Dados: 2025.1031 13:51:23

904 -03'00
Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 052/2025.
DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei visa autorizar o parcelamento da divida referente aos autos de
processo n° 0003454-81.2022.8.16.0038, em tramite nesta Comarca, que condena a
empresa N. A. QUIMICA LTDA a pagar a quantia de R$ 74.200,00 ao Municipio de
Fazenda Rio Grande, corrigidos monetariamente pela Taxa SELIC, desde o
desembolso.

A empresa solicitou o parcelamento da divida em 24 (vinte e quatro) parcelas
mensais e iguais, para evitar o encerramento das suas atividades.

A aprovacgao deste parcelamento é fundamental para garantir a continuidade das
operagbes da empresa, sem prejudicar o cumprimento da obrigacdo judicial e
garantir o recebimento do montante pelo Municipio.

Além disso, o parcelamento visa promover uma solugéo viavel para o pagamento do
valor devido, sem comprometer a saude financeira da empresa.

O parcelamento também representa uma forma de assegurar o cumprimento da
sentenga, enquanto protege os interesses da municipalidade.

O parcelamento esta em conformidade com o disposto no inciso IX, do artigo 34 da
Lei Organica Municipal, que estabelece a necessidade de lei para autorizar a
celebragdo de acordos relacionados a demandas judiciais que envolvem o Ente
Municipal.

Assim, a proposta de lei tem como objetivo proporcionar uma solugao equilibrada e
juridicamente correta para a resolu¢gao do processo de execugao.

Este projeto de lei € uma medida necessaria e urgente, que busca preservar a
continuidade da empresa, garantir o cumprimento das obriga¢gdes do Municipio e
atender aos interesses publicos de forma eficaz.

Por fim, solicitamos que este projeto de lei seja submetido a apreciagédo e aprovagao
do Legislativo Municipal, com a urgéncia devida para assegurar o cumprimento da
sentenca de forma eficiente e sem prejudicar o funcionamento da empresa
envolvida.

Fazenda Rio Grande, 24 de outubro de 2025.

luiz sergio e forma digital por luiz

- Assinado d
claudino:757365359 sergio claudino:75736535904
04 Dados: 2025.10.31 13:51:44-03'00'

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PARECER CONTABIL

Assunto: Anélise do Impacto Orgamentario-Financeiro — Projeto de Lei n® 052/2025
Processo: Acordo Judicial com a empresa N. A. Quimica Ltda.
Data: 07 outubro de 2025

1. Introduc¢io

O presente parecer tem por finalidade analisar, sob a 6tica contabil e em conformidade
com a Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF), o impacto
orcamentario-financeiro decorrente da aprovago do Projeto de Lei n® 052/2025, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a celebrar acordo judicial com a empresa N. A. Quimica Ltda.,
nos autos do processo n° 0003454-81.2022.8.16.0038.

Conforme consta na planilha de débitos judiciais atualizada até setembro de 2025, o
valor do crédito a ser recebido pelo Municipio totaliza R$ 133.615,13 (cento e trinta e trés mil,
seiscentos e quinze reais e treze centavos), correspondendo ao valor original de R$ 74.200,00,
acrescido de atualizagdo monetaria pela Taxa SELIC acumulada e honorérios advocaticios de

10%.
2. Fundamentaciio Legal
De acordo com o disposto no art. 16 e art. 17 da Lei Complementar n° 101/2000, a

demonstracio do impacto orgamentario-financeiro ¢ exigida para proposi¢des que criem ou
aumentem despesas publicas.

No entanto, o presente projeto ndo implica em despesa orgamentaria, tampouco cria ou
amplia obrigagio financeira ao Municipio. Trata-se, na realidade, de um acordo judicial que
autoriza o recebimento parcelado de valores devidos ao erdrio municipal, configurando,
portanto, uma receita orgamentaria de natureza indenizatoria.

Por se tratar de ressarcimento de valores pagos indevidamente ou decorrentes de
condenagdo judicial favorével ao Municipio, os recursos ingressaréio no orgamento como receita
orcamentaria ndo tributaria, contribuindo de forma positiva para o equilibrio fiscal e financeiro
do ente publico.

3. Anidlise Or¢amentaria e Financeira

O acordo proposto prevé o pagamento da divida em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais
e sucessivas, corrigidas pela Taxa Selic, o que assegura a manutengéo do valor real do crédito
a ser recebido.

Dessa forma, a aprovagéo do Projeto de Lei n® 052/2025:
o Nio acarreta despesa adicional ao Municipio;
o Gera ingresso de receita futura, com impacto positivo no resultado orgamentério;

o Contribui para a recuperagio de crédito municipal, evitando processos executorios
mais longos e onerosos;

o Nio fere os principios da responsabilidade fiscal, uma vez que ndo cria nem amplia
despesa obrigatéria de cardter continuado.



Os valores recebidos deverio ser devidamente contabilizados como Receita
Orcamentaria de Capital — Outras Receitas Correntes (codigos especificos a definir conforme
classificagfo contabil vigente).

4. Conclusao

Diante do exposto, nio ha que se falar em impacto orgamentdrio-financeiro decorrente
da aprovagdo do Projeto de Lei n° 052/2025, uma vez que o referido projeto néo gera despesa,
mas sim autoriza o recebimento parcelado de crédito judicial em favor do Municipio.

Pelo contrdrio, 0 projeto impacta positivamente os cofres publicos, ao promover o
ressarcimento de valores devidos e reforgar o equilibrio fiscal do Municipio de Fazenda Rio

Grande.
Assim, sob 0 ponto de vista contabil e fiscal, o Projeto de Lei n® 052/2025 estd em

conformidade com os principios da Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo havendo impedimentos
para sua aprovagao.

Fazenda Rio Grande, 07 de outubro de 2025.

[ 1
Edson Luiz Szymaci k — Contador
Secretaria d€ Finangas

Municipio de Fazenda Rio Grande



EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de sua Procuradora
Geral, abaixo indicada, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n. 052/2025, de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orcamentarias vigentes: PPA,
LDO e LOA, e em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, de
acordo com o estudo de impacto orcamentario em anexo, estando apto a devida tramitacdo

perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 24 de outubro de 2025.

Assinado de forma digital
DEBORA por DEBORA LEMOS
Dados: 2025.10.28
LEMOS 21:14:31 -03'00"
Débora Lemos
Procuradora Geral do Municipio
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OFICIO N° 268/2025

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025

Ref.: Encaminha Projeto de Lei n°® 058/2025 de 20 de outubro de 2025

Excelentissima Senhora Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através deste encaminhar, o Projeto de Lei n°
058/2025 de 20 de outubro de 2025, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte sumula:
“Altera a redacao de dispositivos da Lei Municipal n. 1.875, de 30 de setembro de 2025,
adequando-a ao novo padrao exigido pela Secretaria do Tesouro Nacional para

operacgoes de crédito no ambito do Programa FINISA, conforme especifica”.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicao para quaisquer esclarecimen-

tos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
IuiZ Sel’gio Assinado de forma

digital por luiz sergio

claudino:75 dlaudino:75736535904
Dados: 2025.10.21

736535904 14:0224-0300
LUIZ SERGIO CLAUDINO

Prefeito em Exercicio

Excelentissima Senhora
ANDREIA TEODORO PINTO

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 058/2025.
DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.

SUMULA: “Altera a redacdo de dispositivos da
Lei Municipal n. 1.875, de 30 de setembro de
2025, adequando-a ao novo padrao exigido pela
Secretaria do Tesouro Nacional para operagdes
de crédito no ambito do Programa FINISA,
conforme especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Altera a redacéo do caput do artigo 1° da Lei Municipal n. 1.875, de 30 de
setembro de 2025, passando a vigorar com o seguinte texto:

“..)).

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operagao de crédito
junto a Caixa Econdmica Federal, até o valor de R$ 96.000.000,00 (noventa e seis
milhdes de reais), no ambito do Programa FINISA — Financiamento a Infraestrutura e
ao Saneamento, regulamentada pela Resolugdgo CMN n° 4.995/2022, e suas
alteracdes, destinada a investimentos em despesas de capital, observada a
legislacao vigente, especialmente as disposi¢cdes da Lei Complementar n°® 101/2000.

(..).

Art. 2° Altera a redagao do artigo 3° da Lei Municipal n. 1.875, de 30 de setembro de
2025, passando a vigorar com o seguinte texto:

“..)).

Art. 3°. A operacdo de crédito de que trata esta Lei podera ser contratada com ou
sem garantia da Unido.

§ 1° Caso a operacédo de crédito de que trata essa Lei seja contratada com garantia
da Uniado, fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia a
garantia da Uni&do, a operacédo de crédito de que trata esta lei, em carater irrevogavel
e irretratavel, a modo "pro solvendo", as receitas a que se referem os artigos 158 e
159, incisi |, alineas ‘b’, ‘d’ e ‘e’, complementadas pelas receitas tributarias
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estabelecidas no artigo 156, nos termos do paragrafo 4° do artigo 167, todos da
Constituicao Federal, bem como outras garantias admitidas em direito.

§ 2° Caso a operagao de crédito de que trata esta Lei seja contratada sem garantia
da Uni&o, para garantia do principal, juros, tarifas bancarias e outros encargos da
operacao de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a ceder
ou vincular em garantia, em carater irrevogavel e irretratavel, a modo "pro solvendo”,
as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso |, alineas "b”, "d”, "e” e "f’ e
paragrafo 3° nos termos do artigo 167, inciso 1V, todos da Constituicdo Federal, ou
outros recursos que, com idéntica finalidade, venham a substitui-los, bem como
outras garantias admitidas em direito.

(..).

Art. 3° Inclui a redacdo do artigo 3°-A no bojo da Lei Municipal n. 1.875, de 30 de
setembro de 2025, passando a vigorar com o seguinte texto:

“..)).

Art. 3°-A. Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se refere esta lei
deverao ser consignados como receita no orgamento ou em créditos adicionais, nos
termos do inciso Il, paragrafo 1°, do artigo 32, da Lei Complementar 101/2000.

.).

Art. 4° Altera a redagao do artigo 4°, da Lei Municipal n. 1.875, de 30 de setembro
de 2025, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(.).

Art. 4°. Os orgamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar as dotacgdes
necessarias as amortizagées e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos
contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro, desta lei.

(..).

Art. 5° Altera a redagao do artigo 5° da Lei Municipal n. 1.875, de 30 de setembro
de 2025, passando a vigorar com o seguinte texto:

“..)).

Art. 5°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes da operagao de
crédito ora autorizada.

.).
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Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢oes
em contrario.

Fazenda Rio Grande, 20 de outubro de 2025.

|UiZ Sergio Assinado de forma

digital por luiz sergio

claudino:757 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.21

36535904  1401:37-0300"

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio
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PROJETO DE LEI N° 058/2025.
DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade alterar dispositivos da Lei Municipal n°
1.875, de 30 de setembro de 2025, a qual autorizou o Poder Executivo Municipal a
contratar operagdo de crédito junto a Caixa Econémica Federal, no valor de até R$
96.000.000,00 (noventa e seis milhdes de reais), no ambito do Programa FINISA —
Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento.

A alteragéo ora proposta tem natureza estritamente técnica objetivando harmonizar
o texto legal municipal ao novo padrédo normativo exigido pela Secretaria do Tesouro
Nacional (STN) para instrucéo e celebragao de operagdes de crédito.

Nesse contexto, a Lei Complementar Federal n° 101/2000 estabelece que as
operacbes de crédito contratadas pelos Entes Federativos devem estar
expressamente autorizadas por lei especifica e devidamente consignadas nos
instrumentos orgamentarios, observando-se a capacidade de endividamento e o
cumprimento das exigéncias técnicas da STN.

No curso da tramitacdo administrativa para implementacédo da Lei n® 1.875/2025, a
Secretaria Municipal de Finangas informou a necessidade de adequacgao textual da
norma municipal ao formato padronizado e exigido pela STN.

Tal medida visa garantir a regularidade juridica e contabil da operagao, condigéao
indispensavel para aprovacédo da operacéo de crédito pelo Tesouro Nacional e para
0 prosseguimento das etapas junto ao agente financeiro.

Dessa forma, o Projeto de Lei n® 058/2025 promove alteragbes pontuais, porém
essenciais, a legislagdo vigente, ajustando sua redagcdo aos parametros técnicos
exigidos.

Frisa-se que a contratagao da operacao de crédito autorizada pela Lei n® 1.875/2025
representa instrumento estratégico de investimento publico, voltado a execucéo de
obras estruturantes que impulsionarao o desenvolvimento desta Municipalidade.

Ademais, a presente proposta legislativa nao altera o valor autorizado nem a
finalidade do crédito, limitando-se a corrigir tecnicamente a redagdo da norma
municipal para que esta produza efeitos juridicos plenos e em conformidade com as
exigéncias do STN e da instituigédo financeira.

Diante do exposto, encaminha-se o presente Projeto de Lei a apreciacdo dessa
Egrégia Camara Municipal, por tratar-se de medida de carater técnico e de relevante
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interesse publico, indispensavel a regular tramitacdo da operacéo de crédito junto a
Caixa Econbmica Federal e a efetiva execugcdo dos investimentos estratégicos
previstos para o Municipio.

IUiZ Sergio Assinado de forma digital
por luiz sergio

claudino:75736 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.21

535904 14:01:52 -03'00'

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio
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Fazenda Rio Grande, 20 de Outubro de 2025.

O presente processo visa apresentagao, de possivel impacto orgamentario e
financeiro a ser gerado com o encaminhamento do projeto de Lei ao Legislativo.

Diante do exposto encaminha-se demonstrativo do Impacto Orgamentario e
Financeiro em conformidade ao art. 16 da LRF.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO

Dgscrigéo do Evento: Projeto de Lei n® 058/2025; Sumula:
SUMULA: “Altera a redagédo de dispositivos da Lei Municipal n.

Criacao

1.875, de 30 de outubro de 2025, adequando-a ao novo padrao
exigido pela Secretaria do Tesouro Nacional para operagdes de

Expansao

crédito no ambito do Programa FINISA, conforme especifica”.

X Aperfeicoamento

Vigéncia Inicio: 10/2025 Fim: 07/2035

ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES

DESCRICAO 2025 2026 2027
Altera Texto da Lei 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00

Nota Explicativa:

- A alteracdo pretendida apenas altera dispositivo em texto legal da Lei Municipal n2 1.875/2025, o Projeto
de Lei 058/2025, n3o geras novos impactos financeiros ao orgamento, Informa-se ainda que os impactos
foram e est3o contemplados na Lei Municipal n2 7 1.875/2025.
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DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de seu Secretario
Municipal de Finangas, abaixo indicados, DECLARAR para os devidos fins que o
Projeto de Lei n. 058/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com
as Leis Orgamentarias vigentes: e sera compatibilizado com o PPA, LDO e LOA, em
conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando apto a
devida tramitacéo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 20 de outubro de 2025

\

\./ N A AN PR
Givanildo »F\r%nmsco’}%‘%\

Secretario’ Munlmpal de' Flnangas )
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OFICIO N° 276/2025

Fazenda Rio Grande, 24 de outubro de 2025

Ref.: Encaminha Projeto de Lei n°® 060/2025 de 21 de outubro de 2025
Excelentissima Senhora Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através deste encaminhar, o Projeto de Lei n°
060/2025 de 21 de outubro de 2025, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte sumula:
“Altera a redacao de dispositivos legais constantes da Lei Municipal n. 112, de 16 de
maio de 2002, e suas alteragoes, conforme especifica”.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimen-

tos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

IUiZ Sergio Assinado de forma digital

por luiz sergio

claudino:757365 claudine:75736535904
Dados: 2025.10.24 13:48:01

35904 -03'00'
LUIZ SERGIO CLAUDINO

Prefeito em Exercicio

Excelentissima Senhora
ANDREIA TEODORO PINTO

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
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PROJETO DE LEI N.° 060/2025.
DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

SUMULA: “Altera a redagdo de dispositivos
legais constantes da Lei Municipal n. 112, de
16 de maio de 2002, e suas alteracdes,
conforme especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Alterada a redagao do paragrafo 1° e seus incisos, no bojo do artigo 5° da
Lei Municipal n. 112, de 16 de maio de 2002, alterado pela Lei Municipal n. 1637, de
21 de outubro de 2022, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(.).
Art. 5° (...).

| - O Presidente do Conselho é escolhido entre seus membros;

Il - 04 (quatro) membros titulares e seus respectivos suplentes representando o
Poder Publico, por meio dos seguintes érgaos e quantitativos:

a) 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente da Secretaria Municipal de Cultura;

b) 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente da Secretaria Municipal de Urbanismo;
c) 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente da Secretaria Municipal de
Administragao (preferencialmente da Divisdo de Patriménio);

d) 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econémico e Turismo.

[l - 04 (quatro) membros efetivos e seus respectivos suplentes indicados e
designados por decreto, expedido pelo Chefe do Executivo Municipal, dentre esses
indicados deverdo compor integrantes da Sociedade Civil dentre os quais deverao
ser escolhidos cidadaos representantes das diversas profissdes ligadas as areas de
patriménio historico, cultural, material e imaterial.

(..).”
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Art. 2° Alterada a redagao do paragrafo 1° do artigo 19, da Lei Municipal n. 112, de
16 de maio de 2002, alterado pela Lei Municipal n. 1637, de 21 de outubro de 2022,
passando a vigorar com o seguinte texto:

“..)).
Art. 19. (...).

§ 1° Restauragao, reparagédo ou alteragcdo do bem tombado, somente podera ser
feita em cumprimento aos parametros estabelecidos na decisdo do COMPAC,
cabendo a Secretaria Municipal de Cultura a conveniente orientacdo e
acompanhamento de sua execugao.

(...).”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando revogadas as
disposicdes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025.

IUiZ Sergio Assinado de forma digital
A por luiz sergio
claudino:75736 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.24
535904 13:32:37-03'00"

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio
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PROJETO DE LEI N° 060/2025.
DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a elevada apreciagcdo desta Egrégia Camara Municipal o
Projeto de Lei n.° 060/2025, que altera a redagao de dispositivos legais constantes
da Lei Municipal n.° 112, de 16 de maio de 2002, e suas alteracbes, que trata da
protecdo ao patriménio histérico, artistico e cultural do Municipio de Fazenda Rio

Grande.

A presente proposta legislativa visa adequar a redacéo dos artigos 5° e 19 da
referida norma as atuais estruturas administrativas e competéncias dos oérgaos
publicos municipais, promovendo maior clareza, precisdo e coeréncia na
composicao e atribuicdes do Conselho Municipal de Patriménio Cultural (COMPAC),

bem como nas responsabilidades operacionais da Secretaria Municipal de Cultura.
Com a alteracao proposta:

a) Atualiza-se a composigdo do Conselho, com definicdo clara dos
representantes do Poder Publico, contemplando as secretarias diretamente

envolvidas com a tematica patrimonial e urbanistica;

b) Reforga-se o papel orientador e de acompanhamento técnico da Secretaria
Municipal de Cultura no tocante as obras e intervengdes em bens tombados,

garantindo maior efetividade e seguranca juridica nas agdes de preservagao.

Importante destacar que a medida ora proposta ndo implica qualquer impacto
orcamentario ou financeiro imediato, tendo em vista que néo gera criagao de cargos,
aumento de despesas, concessao de beneficios ou novas obrigagdes pecuniarias ao
Municipio. Trata-se de atualizagdo meramente textual e organizacional, com o
objetivo de modernizar a legislagdo e garantir maior funcionalidade ao Conselho e as

atividades de preservacao cultural.
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)

A iniciativa atende a solicitagao formal da Secretaria Municipal de Cultura, que
atua como 6rgao gestor da politica patrimonial, e esta alinhada com os principios da
eficiéncia administrativa, da transparéncia e da valorizagdo da memoria e identidade

cultural local.

Diante do exposto, submetemos o presente Projeto de Lei a apreciagao dos
nobres Vereadores, confiantes em sua aprovacao, dada a relevancia institucional e o

interesse publico envolvido.

IUiZ Sergio Assinado de forma

R digital por luiz sergio
claudino:7573 daudino:75736535904
Dados: 2025.10.24

6535904 13:32:53 030"

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

O Presente visa apresentacdo, de possivel impacto orcamentario e financeiro a ser gerado
com o encaminhamento do projeto de Lei n2 060/2025 ao Legislativo.

Diante do exposto, Demonstrativo do Impacto Orcamentario e Financeiro em Conformidade
ao art. 16 da LRF.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Lei 060/2025.
Criacao
= SUmula: “Altera a redag&o de dispositivos legias, constantes da Lei Mu-
Expansao nicipal n° 112, de 16 de Maio de 2002, e suas alteragdes, conforme especi-
X Aperfeicoamento fica.
Vigéncia: | Inicio: 11/2025 | Fim: 12/2025
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2025 2026 2027
_ PL 060/2025 0,00 0,00 0,00
0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2025 0,00 708.397.235,58 0,00%
2026 0,00 751.158.307,90 0,00%
2027 0,00 803.114.368,69 0,00%

Nota Explicativa:

- Verifica-se que o pretendido é a Alteracdo de Dispositivos Legais, na Lei 112, de 16/05/2002. E em nenhum momento,
cita desembolso, criagdo e/ou majoracdo de despesa.

- N3o havera Impacto de ordem Orgamentaria / Financeira, nos Termos da LRF 101/00 ; com o pretendido;

- Valor total do Or¢camento informado no presente estd previsto na L.D.O para 2025 — Lei n2 1.807/2024, e L.OA
1825/2024, e alteracdo serd compatibilizada com o PPA/LDO e LOA;

A seguir, um Print de imagem do referido documento — inclusdo em PL 060/2025.
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

S MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
W FAZENDA ESTADO DO PARANA
s GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI H® 060/2025.
DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos & elevada apreciacio desta Egrégia Cdmara Municipal o
Projeto de Lei n.® D6IV2025, que altera a redagio de dispositivos legais constantes
da Lei Municipal n® 112, de 16 de maio de 2002, & suas alteragdes, que trata da
protecio ao patriménio histérico, artistico e cultural do Municipic de Fazenda Rio
Grande.

A presente proposta legislativa visa adequar a redagdo dos artigos 5° 2 19 da
referida norma &s atuais estruturas administrativas & competéncias dos drgdos
publicos municipais, promovendo maior clareza, precisdo e coeréneia na
composigio e atribuicdes do Conselhe Municipal de Patrimdnie Cultural (COMPAC),
bem como nas responsabilidades cperacionais da Secretaria Municipal de Cultura.

Com a alteragio proposta:

a) Afualiza-se a composicio do Conselho, com  definigBo clara dos
representantes do Poder Publico, contemplandoe as secretaras  diretamente
envolvidas com a tematica patrimonial e urbanistica;

b) Reforga-se o papel orientador e de acompanhamento técnico da Secretaria
Municipal de Culiura no tocante &s obras e intervengdes em bens tombados,

garantindo maior efetividade & seguranga juridica nas agbes de preservagio.

Importante destacar que a medida ora proposta ndo implica qualquer impacto
orcamentario ou financeiro imediato, tendo em vista que ndo gera eriagdo de cargos,
aumento de despesas, concessio de beneficios ou novas obrigagdes pecuniarias ao
Municipio. Trata-se de atualizacio meramente textual e organizacional, com o
chjetivo de modemizar a legislagdo e garantir maior funcionalidade ao Conselho e s

atividades de preservagio cultural.

Rua Jacaranda, n® 300, Magoes — CEP £3.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

‘1@(’ FAZENDA ESTADO DO PARANA

GABINETE DO PREFEITO

A iniciativa atende & solicitagdo formal da Secretaria Municipal de Cultura, que
atua como orgdo gestor da politica patrimonial, e esta alinhada com os principios da
eficiéncia administrativa, da transparéncia e da valorizagdo da memdria e identidade

cultural local.

Diante do exposto, submetemos o presents Projeto de Lei & apreciagio dos
nobres Vereadores, confiantes em sua aprovagio, dada a relevancia institucional & o

interesse publico envolvido.

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

MILTON Assinado de forma digital

N”TSUO por MILTON MITSUO
MISUGUCHI:58441735972

MISUGUCHI:584 pados: 2025.10.22

41 735972 16:10:37 -03'00'

Fazenda Rio Grande-PR, 22 de Outubro de 2025

MILTON MITSUO MISUGUCHI
Contador do Municipio
CRC/PR 027.574/0-6
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DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de seu Secretdrio
Municipal Cultura, abaixo indicado, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n?
060/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orcamentarias
vigentes: e sera compatibilizada com o PPA, LDO e LOA, em conformidade com os preceitos
da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida tramitagao perante esta Egrégia

Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 23 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

“b NATANAEL FERREIRA COUTINHO
g Data: 24/10/2025 11:56:40-0300

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

Natanael Ferreira Coutinho
Secretario Municipal de Cultura
Decreto n? 7.651/2024

Documento assinado digitalmente

“b GIVANILDO FRANCISCO PEGO
g Data: 23/10/2025 12:15:59-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Givanildo Francisco Pego
Secretdrio Municipal de Financas
Decreto n? 7.995/2025
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PREFEITURA DE

FAZENDA
)l RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 277/2025

Fazenda Rio Grande, 24 de outubro de 2025

Ref.: Encaminha Projeto de Lei n°® 061/2025 de 22 de outubro de 2025

Excelentissima Senhora Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através deste encaminhar, o Projeto de Lei n°
061/2025 de 22 de outubro de 2025, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte sumula:
Abertura de crédito adicional especial no Orgamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2025, no valor de R$ 20.800,74(vinte mil e oitocentos reais e setenta e
quatro centavos).

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimen-

tos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

IU iZ Serg iO Assinado de forma digital por
luiz sergio

claudino:7573653 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.24 14:13:54

5904 -03'00"
LUIZ SERGIO CLAUDINO

Prefeito em Exercicio

Excelentissima Senhora
ANDREIA TEODORO PINTO

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

PROJETO DE LEI N° 061/2025
DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

Sumula: Abertura de crédito adicional especial no Orgamento Geral
do Municipio para o exercicio de 2025, no valor de R$
20.800,74(vinte mil e oitocentos reais e setenta e quatro centavos).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica autorizada a abertura no Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio financeiro de
2025, Abertura de crédito adicional especial na importancia de R$ 20.800,74 (vinte mil e oitocentos
reais e setenta e quatro centavos), conforme segue:

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.002 - BLOCO DA ATENGAO BASICA

Manutencgdo do Programa Segurancga Alimentar e Nutricional na Saude B
10.306.41.2267.33903200000000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT

01396.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Implementacédo da Seguranga Alimentar e Nutricional na Saude - Fonte 1.396 R$20.800,74

Art. 2° - Para atendimento da Alteragcdo Orgamentaria que trata o artigo anterior serdo utilizados
recursos provenientes de:
Excesso de arrecadagao (Art. 43, § 1°, inciso Il da Lei 4.320/64) -

01396.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Implementacéo da Seguranca Alimentar e Nutricional na Saude - Fonte 1.396 R$20.800,74

Art. 3°- Fica incluida a Agado n° 2.267 - Manutencdo do Programa Seguranga Alimentar e
Nutricional na Saude, nas Leis de Diretrizes Orcamentarias do exercicio 2025 e Plano Plurianual.

Art. 4° - Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Or¢gamentarias do exercicio 2025 e Plano Plurianual,
anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgaos e agdes respectivas.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Fazenda Rio Grande / PR, 22 de Outubro de 2025.

luiz Sergio Assirjado de.forma digital por luiz
claudino:757365359 £1o e
04 -03'00"
LUIZ SERGIO CLAUDINO
PREFEITO EM EXERCICIO




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

PROJETO DE LEI N° 061/2025
DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagao, votagao e aprovagao do Projeto de Lei n.°
061/2025, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial na importancia de R$20.800,74(vinte mil
e oitocentos reais e setenta e quatro centavos).

Trata o presente Projeto de Lei referente ao recebimento de recurso para a Implementagao da
Seguranga Alimentar e Nutricional na Saude, na Agao n° 2.267 - Manutengcdo do Programa
Seguranga Alimentar e Nutricional na Saudde - junto a Fonte de Recurso
01396.00494.09.02.06.20.1.600.0000 - Implementagdao da Seguranca Alimentar e Nutricional na
Saude - Fonte 1.396, conforme consta no processo n° 000074576/2025 e numero unico
HJK.XOG.QRP-HL.

Assim solicitamos apreciagdo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a

compreensao e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagao e aprovacio deste.

luiz Sergio Assinado de forma digital
K por luiz sergio
claudino:757365 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.24 14:11:00
35904 -03'00'

LUIZ SERGIO CLAUDINO
PREFEITO EM EXERCICIO



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

N R i GO

O Presente visa apresentacdo, de possivel impacto orcamentario e financeiro a ser
gerado com o encaminhamento do projeto de Lei n2 061/2025 ao Legislativo.

Diante do exposto, Demonstrativo do Impacto Orcamentdrio e Financeiro em
Conformidade ao art. 16 da LRF.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Lei 061/2025.
X Criagdo Sumula: “Abertura de crédito adicional especial no Orcamento Geral do
E = Municipio para o exercicio de 2025, no valor de R$20.800,74(vinte mil e
Xpansao . : »
- oitocentos reais e setenta e quatro centavos).
Aperfeicoamento
Vigéncia: | Inicio: 10/2025 | Fim: 12/2025
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2025 2026 2027
Suplementa (Excesso de Arrecadacéo) (+)20.800,74 0,00 0,00
TOTAL 20.800,74 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2025 20.800,74 708.397.235,58 0,0029%
2026 0,00 751.158.307,90 0,00%
2027 0,00 803.114.368,69 0,00%

Nota Explicativa:

-Verifica-se que o pretendido ndo gera redugdo e sim aumento do orcamento por se tratar de apenas
desuplementacdo, considerando o excesso de arrecadacgdo existente;

-Verifica-se que o valor acrescentado ao or¢gamento da Secretaria Municipal de Saude é de 0,0029% do valor total do
orgamento original previsto para o exercicio de 2025;

-Para os exercicios de 2026 e 2027, o presente ndo gera efeitos financeiros, uma vez que o crédito é de
aberturaexclusiva para o exercicio de 2025;

Os recursos abertos sdo referentes ao Excesso de Arrecadacdo das Fontes de Recursos:
01396-Implementacdo da Seguranca Alimentar e Nutricional na Saude - Fonte 1.396;
- Valor total do Orgcamento informado no presente esta previsto na L.D.O para 2025 — Lei n2 1.807/2024, e L.O.A 2025 —

Lein? 1825/2024;

Fazenda Rio Grande, 22 de outubro de 2025

MI LTON Assinado de forma

digital por MILTON

MITSUO MITSUO MILTON MITSUO MISUGUCHI
MISUGUCHI:58441735 Contador do Municipio
MISUGUCHI:5 972 CRC/PR 027.574/0-6

Dados: 2025.10.22

84'4"I 735972 15:18:57 -03'00'
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DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario
Municipal, abaixo indicado, com base na informacdo prestada pela Secretaria Municipal de
Financas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 061/2025 de Iniciativa do
Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orcamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA, e
serd compatibilizado com as mesmas, estando em conformidade com os preceitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida tramitacdo perante esta Egrégia Casa

Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 22 de outubro de 2025.

GIVANILDO FRANCISCO PEGO
Secretario Municipal de Finangas
Decreto n° 7.995/2025
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PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

OFICIO N° 278/2025

Fazenda Rio Grande, 24 de outubro de 2025

Ref.: Encaminha Projeto de Lei n°® 064/2025 de 23 de outubro de 2025

Excelentissima Senhora Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através deste encaminhar, o Projeto de Lei n°
064/2025 de 23 de outubro de 2025, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte sumula:
“Denomina Rua do Loteamento denominado “Green Santa lzabel” localizado no
Municipio de Fazenda Rio Grande, conforme especifica”.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimen-

tos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

uiz sergio Assinado de forma digital por luiz
- sergio claudino:75736535904
claudino:75736535904  Dados: 2025.10.24 14:25:02 -03'00'

LUIZ SERGIO CLAUDINO

Prefeito em Exercicio

Excelentissima Senhora
ANDREIA TEODORO PINTO

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
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FAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 064/2025.
DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

SUMULA: “Denomina Rua do Loteamento
denominado “Green Santa lzabel” localizado
no Municipio de Fazenda Rio Grande,
conforme especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou
e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica denominada a Rua, abaixo discriminada, nos termos da matricula
imobilidria indicada, junto ao Loteamento denominado “Green Santa Izabel”,
localizado no Municipio de Fazenda Rio Grande, conforme segue:

Paragrafo unico. Rua Uirapuru: matricula n. 55863 do Servigo Registral de Iméveis
do Foro Regional de Fazenda Rio Grande.

Art. 2°. A Secretaria Municipal de Urbanismo do Municipio de Fazenda Rio Grande
adotara as medidas necessarias para que seja observada a correta numeragao
predial da nova rua.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢oes
em contrario.

Fazenda Rio Grande, 23 de outubro de 2025.

|UiZ Sel’gio Assinado de forma digital
. por luiz sergio
claudino:7573  daudino:75736535904
Dados: 2025.10.24
6535904 14:26:01 -03'00°

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio
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FAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 064/2025.
DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

Encaminha-se a elevada apreciagcdo dessa Egrégia Camara Municipal o
Projeto de Lei n® 064/2025, que “Denomina Rua do Loteamento denominado ‘Green
Santa Izabel’, localizado no Municipio de Fazenda Rio Grande, conforme especifica”.

A presente proposicdo tem por finalidade atribuir denominagao oficial a via
publica integrante do loteamento “Green Santa Izabel”, conferindo-lhe o nome de
Rua Uirapuru.

A denominagdo de vias publicas constitui ato essencial a organizagao
administrativa e urbanistica do territério municipal, possibilitando a correta
identificacdo de logradouros, a regularizagcdo da numeragao predial e a plena
integracdo dos imdveis e edificagbes ao cadastro municipal e as bases de dados
cartograficas.

Além de atender a necessidade técnica de registro e controle urbano, a
presente medida também contribui para a eficiéncia dos servigos publicos, tais
como: correios, coleta de lixo, transporte urbano, atendimento de emergéncia e
seguranga publica, bem como assegura transparéncia e regularidade cadastral nas
comunicacgodes oficiais e registros imobiliarios.

Importa ressaltar que a denominacio proposta foi analisada e validada pela
Secretaria Municipal de Urbanismo, observando-se os critérios técnicos de
toponimia.

Por se tratar de ato administrativo de interesse local, amparado na
Constituicdo Federal, a proposicdo ndo gera impacto financeiro ao erario,
configurando medida de natureza meramente normativa e cadastral.

Diante do exposto, e considerando o carater técnico, urbanistico e
administrativo da matéria, submetemos o presente Projeto de Lei a apreciagéo

dessa Egrégia Camara Municipal, certos de que os Nobres Vereadores

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

reconhecerdo a relevancia da iniciativa e aprovardo a proposta que visa ao

aperfeicoamento da organizacgao territorial e a segurancga juridica do Municipio.

luiz Sergio Assinado de forma

igital por luiz sergio

d
claudino:75 daudino:75736535904
Dados: 2025.10.24

736535904 1426:15-0300'

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio
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FAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
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Fazenda Rio Grande, 24 de Outubro de 2025.

Processo: Projeto de Lei Denominagio de Rua

O presente processo visa apresentagao, de possivel impacto orcamentario e
financeiro a ser gerado com o encaminhamento do projeto de Lei ao Legislativo.

Diante do exposto encaminha-se demonstrativo do Impacto Orgamentario e
Financeiro em conformidade ao art. 16 da LRF.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descri¢do do Evento: Projeto de Lei n° 064/2025; Sumula:”
Criac3o Denomina a Rua Uirapuru do Loteamento denominado “Gren Santa
¢ Izabel” localizada no Municipio de Fazenda Rio Grande Parana,
Expansao conforme especifica".
X Aperfeicoamento
Vigéncia |In|'cio: 2025 |Fim: Indeterminado
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAQO 2025 2026 2027
Denominacdo de Rua 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Nota Explicativa:

- Projeto de Lei visa denominaras Rua Uirapuru no Municipio de Fazenda Rio Grande;

- O respectivo projeto de Lei ndo gera impacto para 2025, com o aumento ou redu¢do de valores nos
exercicios de 2025, 2026 e 2027;

A procuradoria juridica do Municipio anexa justificativa ao projeto de Lei:

PROJETO DE LEI N° 064/2025.
DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

Encaminha-se & elevada apreciacdo dessa Egrégia Camara Municipal o
Projeto de Lei n° 064/2025, que “Denomina Rua do Loteamento denominado ‘Green !

Santa Izabel', localizado no Municipio de Fazenda Rio Grande, conforme especifica”.
A presente proposicéo tem por finalidade atribuir denominacéo oficial a via

Rua Uirapuru.




PREFEITURA DE

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
g%zeéalp?{ﬁu_ ESTADO DO PARANA

A denominacdo de vias publicas constitui ato essencial & organizacéo
administrativa e wurbanistica do territoric municipal, possibilitando a correta
identificacBo de logradouros, a regularizacdo da numeracdc predial e a plena
integracdo dos iméveis e edificacbes ao cadastro municipal e as bases de dados
cartograficas.

Além de atender & necessidade técnica de registro e controle urbane, a
presente medida também contribui para a eficiéncia dos servicos publicos, tais
como: cofreios, coleta de lixo, transporte urbano, atendimente de emergéncia e
seguranca publica, bem como assegura transparéncia e regularidade cadastral nas
comunicacges oficiais e registros imobilidrios.

Importa ressaltar que a denominacdo proposta foi analisada e validada pela
Secretaria  Municipal de Urbanismo, observando-se os critérios técnicos de
toponimia.

Por se ftratar de ato administrative de interesse local, amparado na
Constituicido Federal, a proposicic ndo gera impacto financeiro ao erdrio,
configurando medida de natureza meraments normativa e cadastral.

Diante do exposto, e considerando o carater técnico, urbanistico e
administrativo da matéria, submetemos o presente Projeio de Lei & apreciacdo

dessa Egrégia Camara Municipal, certos de que os MNobres Vereadores

reconhecerde a relevdncia da iniciativa e aprovar8o a proposta que visa ao

aperfeicoamento da organizacdo territorial e & seguranca juridica do Municipio.

Luiz Sergio Claudino

Prefeito em Exercicio
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PREFEITURA DE

FAZENDA  MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de seu Secretdrio
Municipal Urbanismo, abaixo indicado, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei
n2 064/2025 de Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orcamentarias
vigentes: e sera compatibilizada com o PPA, LDO e LOA, em conformidade com os preceitos
da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida tramitagao perante esta Egrégia

Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 24 de outubro de 2025.

Gerry José dos Santos
Secretdrio Municipal de Urbanismo
Decreto n? 7.649/2025

Documento assinado digitalmente

b GIVANILDO FRANCISCO PEGO
g ol Data: 24/10/2025 11:57:46-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Givanildo Francisco Pego
Secretdrio Municipal de Financas
Decreto n? 7.995/2025

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
)l RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 274/2025

Fazenda Rio Grande, 23 de outubro de 2025

Ref.: Encaminha MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI N.° 034, DE 10 DE JULHO
DE 2025.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara de Vereadores,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Parana, no uso das atribuigdes
legais e constitucionais, que Ilhe sdo conferidas, vem por meio da presente Mensagem Adi-
tiva N° 001/2025 DE 17 DE OUTUBRO DE 2025, incluir a redagao de paragrafo unico junto
ao artigo 3° do Projeto de Lei n. 034/2025.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos que

se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

IUiZ Sergio Assinado de forma digital por
luiz sergio

claudino:757365 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.23 16:21:40

35904 -03'00'
LUIZ SERGIO CLAUDINO
Prefeito em Exercicio

Excelentissima Senhora
ANDREIA TEODORO PINTO

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM ADITIVA N.° 001/2025.
DE 17 DE OUTUBRO DE 2025.

MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI N.° 034, DE 10 DE JULHO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Parana, no uso das
atribuicbes legais e constitucionais, que lhe sdo conferidas, vem por meio da
presente Mensagem Aditiva, incluir a redagao de paragrafo unico junto ao artigo 3°
do Projeto de Lei n. 034/2025, nos seguintes termos:

“..)).
Art. 3° (...).

Paragrafo uUnico. A execugdo das agdes previstas no Plano de Agdes e
Investimentos a que se refere o caput, deste artigo, estara condicionada a existéncia
de disponibilidade or¢gamentaria, a inclusdo nas leis orgcamentarias anuais (PPA,
LDO e LOA) e a efetiva captagcado de recursos, publicos ou privados, por meio de
transferéncias voluntéarias, convénios, financiamentos ou outras fontes de custeio
legalmente admitidas, ndo gerando, por si sO, obrigagdes financeiras imediatas ao
Municipio.

(...)".
Fazenda Rio Grande, 17 de outubro de 2025.

|UiZ Sergio Assinado de forma
digital por luiz sergio

claudino:7573 daudino:75736535904
Dados: 2025.10.23

6535904 15:18:44 -03'00'

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

A presente Mensagem Aditiva n.° 001/2025 tem por objetivo adequar o texto do
Projeto de Lei n.° 034/2025, que “Institui o Plano de Agdes e Investimentos do Plano
Municipal de Mobilidade Urbana do Municipio de Fazenda Rio Grande”, as
exigéncias legais e regimentais levantadas pela Comissdao de Constituicao,
Legislagao, Justica e Redagdo da Camara Municipal, bem como as recomendagdes
técnicas da Secretaria Municipal de Financas.

Durante a tramitagéo legislativa, foi apresentado o Oficio n.° 029/2025 — CCJ, por
meio do qual se solicitou:

a) O encaminhamento formal do anexo técnico referido no art. 1° do Projeto de Lei;

b) A especificacdo das fontes de custeio do projeto, conforme dispde o art. 16 da Lei
de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n.° 101/2000).

Em atendimento, a Secretaria Municipal de Finangas apresentou demonstrativo de
impacto orgamentario-financeiro, que apontou previsdo de execucao de agdes a
partir de 2026, com valores significativos projetados para os exercicios seguintes.

Além disso, concluiu-se que o Projeto de Lei n.° 034/2025, por conter cronograma
fisico-financeiro no anexo, poderia gerar interpretacdo de impacto direto e relevante,
0 que exigiria a devida previsdo orgamentaria e definicdo clara das fontes de custeio,
nos termos legais.

Diante desse cenario, a Administracdo Municipal opta por apresentar a presente
Mensagem Aditiva, visando incluir paragrafo unico ao artigo 3°, do Projeto de Lei n.°
034/2025.

Essa alteragédo visa deixar expressamente claro o carater programatico da norma,
afastando qualquer entendimento de que o projeto possa gerar impacto financeiro
automatico ou despesa obrigatoria ao erario municipal, em consonancia com os
Principios da Responsabilidade Fiscal, do Equilibrio Orcamentario e da Boa
Governancga Publica.

Por fim, ressalta-se que tal inclusdo n&o altera a esséncia nem o objeto do projeto,
limitando-se a sanar duvidas sobre entendimentos técnico orcamentarios e atender
aos apontamentos legislativos, viabilizando, assim, sua regular tramitacdo e futura
aprovacao.

luiz sergio Assinado de forma digital
g por luiz sergio
claudino:757365 claudino:75736535904
Dados: 2025.10.23 15:19:06
35904 s

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

O Presente visa apresentacdo, de possivel impacto orcamentario e financeiro a ser gerado
com o encaminhamento do projeto de Lei n2 034/2025 ao Legislativo.

Diante do exposto, Demonstrativo do Impacto Orcamentario e Financeiro em Conformidade
ao art. 16 da LRF.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Lei 034/2025.
Criacao
= SUmula: “Incluséo de Mensagem Aditiva, Art. 3° - PL 034/2025
Expansao
X Aperfeicoamento
Vigéncia: | Inicio: 11/2025 | Fim: 12/2025
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2025 2026 2027
_ PL 034/2025 0,00 0,00 0,00
0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORGAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2025 0,00 708.397.235,58 0,00%
2026 0,00 751.158.307,90 0,00%
2027 0,00 803.114.368,69 0,00%

Nota Explicativa:

- Verifica-se que o pretendido é enfatizar; que nenhuma despesa ou desembolso,seré efetivamente realizada, em relagdo ao
PL 034/2025, caso ndo haja a devida captagdo de recursos.

- N3o havera Impacto de ordem Orgamentaria / Financeira, nos Termos da LRF 101/00 ; com o pretendido;

- Valor total do Orcamento informado no presente estd previsto na L.D.O para 2025 — Lei n2 1.807/2024, e L.OA
1825/2024, e alteragdo sera compatibilizada com o PPA/LDO e LOA;

A seguir, um Print de imagem do referido documento —inclusdo em PL 034/2025.

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

S MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
]]m * FAZENDA ESTADO DO PARANA
RIO GRAMDE
s : GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM ADITIVA N.* 001/2025.
DE 17 DE OUTUBROC DE 2025.

MENSAGEM ADITIVA AQ PROJETO DE LEI N.° 034, DE 10 DE JULHO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Parana, no uso das
atribuicdes legais e constitucionais, que lhe sdo conferidas, vem por meio da
presente Mensagem Aditiva, incluir a redacio de paragrafo unico junto ao artigo 3°
do Projeto de Lei n. 0342025, nos seguintes termos:

ok
Art. 3 ().

Paragrafo Onico. A execugdo das acles previstas no Plano de Agdes e
Investimentos a gue se refere o caput, deste artigo, estara condicionada 3 existéncia
de disponibilidade ormgamentaria, 8 inclus3o nas leis orcamentarias anuais (PPA,
LDO e LOA) e a efetiva captacio de recursos, publicos ou privados, por meio de
transferéncias voluntarias, convénios, financiamentos ou oufras fontes de custeio
legaimente admitidas, ndo gerando, por si s0, obrigacdes financeiras imediatas ao
Municipio.

S
Fazenda Rio Grande, 17 de outubro de 2025,

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, n® 300, Nagdes — CEP 83.823-301 - Fazenda Rio Grande - PR
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

X g TR MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
FAZEN ESTADO DO PARANA
w HIO GRARDE GABINETE DO PREFEITO

A presente Mensagem Aditiva n® 001/2025 tem por objetivo adequar o texto do
Projefo de Lei n.® 024/2025, que “Institui o Plano de Acdes e Investimentos do Plano
Municipal de Mobilidade Urbana do Municipio de Fazenda Rio Grande®, as
exigéncias legais e regimentais levantadas pela Comissdo de Consfituicdo,
Legislacdo, Justica e Redagio da Camara Municipal, bem como as recomendacdes
fecnicas da Secrefaria Municipal de Finangas.

Durante a tramitac3o legislativa, foi apresentado o Oficio n.® 029/2025 — CCJ, por
meio do qual se solicitou:

a) O encaminhamento formal do anexo técnico referido no art. 1° do Projeto de Lei;

b) A especificagdo das fontes de custeio do projeto, conforme dispde o art. 16 da Lei
de Responsabilidade Fiscal (Lel Complementar n.® 101/2000).

Em atendimento, a Secretaria Municipal de Financas apresentou demonsirativo de
impacto orgamentario-financeiro, gue apontou previso de execucdo de acles a
partir de 2026, com valores significativos projetados para os exercicios seguintes.

Alem disso, concluiu-se que o Projeto de Lei n.® 034/2025, por conter cronograma
fisico-financeiro no anexo, poderia gerar interpretacdo de impacto direto e relevante,
0 que exigiria a devida previsdo orgamentaria e definicdo clara das fontes de custeio,
nas termos legais.

Diante desse cenario, a Administracdo Municipal opta por apresentar a presente
Mensagem Aditiva, visando incluir paragrafo Onico ao artigo 3°, do Projefo de Lein®
0342025,

Essa alteragdo visa deixar expressamente claro o carater programatico da noma,
afastando qualquer entendimento de gue o projeto possa gerar impacto financeino
automatico ou despesa obrigatoria ao erario municipal, em conscnancia com os
Principios da Responsabilidade Fiscal, do Equilibic Orcamentdric e da Boa
Govemanca Publica.

Por fim, ressalta-se que tal inclus3o ndo altera a esséncia nem o objeto do projeto,
limitando-se a sanar dividas sobre entendimentos tecnico orcamentarios e atender
aos apontamentos legislativos, viabilizando, assim, sua regular tramitagdo e futura
aprovagao.

Luiz Sergio Claudino
Prefeito em Exercicio

Rua Jacaranda, n® 300, Nagies — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Fazenda Rio Grande-PR, 22 de Outubro de 2025

MILTON MlTSUO Assinado de forma digital

or MILTON MITSUO
MISUGUCHI:584 MISUGUCHI:58441735972
41735972 Dados: 2025.10.22

14:37:07 -03'00'

MILTON MITSUO MISUGUCHI
Contador do Municipio
CRC/PR 027.574/0-6

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL Municipio de Fazenda Rio Grande
. R, Farid Stephens, 179, Pioneiros
Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

INDICAGAO N° 419/2025

INDICACAO

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuicbes legais e
regimentais, INDICA ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Fazenda
Rio Grande, por intermédio da Secretaria competente, a realizagdo de pintura
de faixas de pedestres e sinalizacdo horizontal na esquina das ruas Avenida
Parana com Rua Rio Tejo, localizada no Bairro Pioneiros, neste Municipio.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido visa atender as necessidades de seguranga viaria e de
mobilidade urbana da populacado local. As faixas de pedestres e demais
sinalizagdes horizontais existentes no referido cruzamento encontram-se
desgastadas e praticamente apagadas, o que tem gerado risco constante de
acidentes e dificuldades na travessia de pedestres, especialmente idosos e
criangas. A revitalizagdo da pintura das faixas proporcionara maior visibilidade
e organizacado no transito, contribuindo para a seguranga de motoristas e
pedestres. A medida é simples, de baixo custo e de grande impacto positivo,
garantindo o cumprimento das normas de transito e promovendo um ambiente
urbano mais seguro e acessivel para todos.

Fazenda Rio Grande, 20 de outubro de 2025.

Dacumento assinado digitalmente

“b ANTONIO REMOVICZ MACIEL
g Data: 21/10/2025 10:51:23-0300

Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

MACIEL
Vereador (PL)

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

CAMARA M U N [Cl PAL Municipio de Fazenda Rio Grande
. R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

INDICAGAO N°420/2025

O Vereador Prof. Hélio que abaixo subscreve, na forma regimental, solicita o
envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo, Luiz Sérgio Claudino,
sugerindo providéncias do 6rgao competente visando a manutengéo dos bueiros
pluviais na Rua Tucano em frente ao numeral 498 - casa 2. Em dias de chuvas
a vazao da agua esta muito lenta com isso alagando a rua e invadindo algumas
residéncias.

JUSTIFICATIVA

A manutencdo do bueiro de esgoto é fundamental por varias razdes.
Primeiramente, bueiros de esgoto danificados ou entupidos podem causar
alagamentos durante chuvas, comprometendo a.saude da populagéo, como
consequéncias: Risco a saude, contaminagao go solo e da agua, desconforto e
mau cheiro e danos a infraestrutura.

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025.

Profgésor Hélio

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

> CAMARA MUNICIPAL Municipio e Fazenda Rio Grande
. R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

INDICAGAO N° 421/2025

INDICAGAO

O Vereador Joéliton Leal, que este subscreve, na forma regimental, requer
envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo, solicitando seja feita a substituicao
do ponto de énibus localizado na Rua Curitiba, proximo ao numeral 1288, no Santa
Maria, Bairro Estados.

JUSTIFICATIVA

A presente indicagdo visa atender aos usuarios do transporte coletivo que
utilizam o ponto de énibus situado na Rua Curitiba, no Santa Maria. O atual ponto
encontra-se em mas condi¢cbes de conservacao, com estrutura superior danificada e
sem oferecer seguranga e conforto aos passageiros. A substituicdo do ponto de
onibus é necessaria para garantir abrigo adequado, especialmente em dias de chuva
ou sol intenso, assegurando melhores condigdes de espera e promovendo a dignidade
dos cidadaos que dependem do transporte publico.

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025

Documento assinado digitalmente

g ub JOELITON SUEMAR LEAL
g L Data: 21/10/2025 16:45:56-0300

Verifique em https://validariti. gov.br

Joéliton Leal
Vereador PSD

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

s % CAMARA MUNICIPAL Municipio de Fazenda Rio Grande
s . R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
#ll. Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

INDICAGAO Ne 422/2025

INDICAGAO

O Vereador Enfermeiro Zé Carlos que esta subscreve, no uso de suas atribuigdes
legais e regimentais, indica que seja realizada, com a maxima urgéncia, a operagao
de tapa-buracos na Rua Niger, especificamente em frente ao numero 206.

JUSTIFICATIVA

A presente indicagdo tem como objetivo atender a uma demanda urgente da
comunidade local, que vem solicitando a operagéo tapa-buraco na rua Niger devido
ao buraco formado na via.

Fazenda Rio Grande, 22 de outubro de 2025.

= by () 5%
s/

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

'.".;; CAMARA MUNIC'PAL Municipio de Fazenda Rio Grande
[L ':;J . R. Farid Stephens, 179, Ploneiros
|9l Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

INDICAGAO N 423/2025

INDICAGAO

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, solicita o envio de expediente ao
Chefe do Poder Executivo sugerindo providéncias a Planejamento urbano visando, a troca
de lampadas na Rua Cisne esquina com a Rua Bolivia, Bairro Nagoes.

JUSTIFICATIVA
A escassez de iluminagao publica naquelas localidades esta colocando em risco a

seguranga dos moradores, dificultando a visibilidade e facilitando ocorréncias de
roubos, furtos.

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025.

|“ Mereador

www.fazendariogrande.pr.leg.br



““#% CAMARA MUNICIPAL Muitélplo dé Pazenda Rio Grande

: R. Farid Stephens, 179, Pioneiros

: Fazenda Rio Grande Fone (41) 36271664
INDICACAO N° 424/2025

O Vereador Gilmar José Petry, que este subscreve, na forma regimental, requer seja
expedido oficio ao Chefe do Poder Executivo, para que através da Secretaria
competente, realize a revitalizagdo da pavimentagao asfaltica e a construgéo de
bueiros, na Avenida das Araucarias, no trecho localizado entre a Avenida Brasil e a
Rua Mangueira, Bairro Eucaliptos, neste Municipio.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta indicagdo em virtude de diversas solicitacdes direcionadas a este
Vereador através dos moradores e comerciantes estabelecidos neste trecho da via
publica, eis que, a referida via possui trafego intenso de veiculos leves e pesados e
nao possuiu bueiros adequados, ocasionando acumulo de aguas pluviais e a
consequente deterioragdo do pavimento asfaltico. Diante disso, solicito a realizagéo
desta benfeitoria a qual atendera os anseios dos municipes.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

O\ ‘%jh/\l

GILMAR JOAE PETRY
Vere r

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

7 -‘.- CAMARA MUNIC'PAI_ Municipio de Fazenda Rio Grande
. R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
| Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

INDICAGAO N°425/2025

INDICAGAO

A VEREADORA THAUANA PADILHA, que este subscreve, na forma regimental,
solicita o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo para que, por meio da
Secretaria Municipal de Obras seja realizado a operagdo tapa-buraco em toda a
extensdo da Rua Cecilia Meireles do bairro Jardim Veneza.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo visa atender ao pedido de municipes dessa regido que
recorrentemente solicitam essa manutencdo, haja visto que € uma rua
consideravelmente movimentada onde pedestres também transitam e dividem o
mesmo espago e quando motoristas precisam desviar de buracdes colocam em risco
a vida dos pedestres.

Fazenda Rio Grande, 28 de outubro de 2025.

/)

Voo Ufoo

HAUANA PADILHA
Vereador/a (PSD)

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

-y CAMARA MUNICIPAL Municipio de Fazenda Rio Grande

R. Farid Stephens, 179, Pioneiros

4l Fazenda Rio Grande FoiR (6211604

INDICACAO N°426/2025

INDICAGAO

A Vereadora Déia Teodoro que subscreve na forma regimental, solicita o envio de
expediente a Secretaria Municipal competente, em atencdo ao bem-estar a
segurancga da comunidade do Bairro Iguagu I, e considerando a alta ocorréncia de
acidentes no cruzamento das Ruas Sao Luiz com Rio Piquiri, venho, por meio desta,
formalizar a presente INDICAGAO para que seja tomada as seguintes providéncias:

e Instalagcdo de Placa de Parada Obrigatério (R-1-PARE): Solicitamos a
instalagdo imediata da sinalizagdo vertical de Parada Obrigatério (placa R-1)
no cruzamento em questao.

o« Implantacdo de sinalizagao Horizontal: Adicionalmente pedimos a
revitalizagao da sinalizagao horizontal complementar, como a linha de retengao
e a inscricao “PARE” no pavimento.

JUSTIFICATIVA

O cruzamento das Ruas S&o Luiz e Rio Piquiri tem se configurado como um ponto
critico no bairro Iguagu Il, sendo registrados iniUmeros acidentes de transito. A falta da
sinalizagao vertical (Placa R-1) e da Sinalizagdo horizontal adequada contribui
diretamente para a confusdo de prioridade entre os condutores, elevando
drasticamente o risco de colisdo e, consequentemente, de lesbes aos envolvidos e
danos materiais.

Garantir a segurancga de pedestres e condutores que circulam pelo local.
Regulamentar o fluxo de veiculo, determinando a correta preferéncia de
passagem.

e Prevenir novos acidentes e preservar vidas.

Fazenda Rio Grande, 29 de outubro 2025.

Déia
Vere ra
Republicanos

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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ESTADO DO PARANA

% CAMARA MUNICIPAL Municipio de Fazenda Rio Grande
) . R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
2. Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

INDICACAO N°427/2025

O Vereador Professor Léo, que esta subscreve, na forma regimental, solicita
o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo sugerindo providéncias da
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano — Departamento de lluminacéo,
para que realize um estudo técnico para verificar a possibilidade da extenséo da rede
da iluminacdo no seguinte endereco: Rua Russia proximo ao N°217 — Bairro Green

Portugal.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se a andlise técnica do Departamento de lluminacdo quanto a
viabilidade de extensdo da rede de iluminagdo publica no endereco citado pois, a
iluminagcdo se faz necessaria devido a consideravel distancia entre o Ultimo poste
instalado e o final da via, trecho este que permanece sem iluminacdo adequada e
préximo a uma area de mato. A falta de iluminacdo tem causado inseguranca e
preocupacdo entre os moradores, especialmente durante os periodos de baixa
luminosidade, uma vez que o local apresenta risco potencial para a ocorréncia de
incidentes e dificulta o trafego de pedestres. Assim, a ampliacao da rede de iluminagéo
publica visa promover maior seguranca, conforto e qualidade de vida aos residentes
da regido.

Desse modo, espera-se que a presente indicacéo seja aprovada em plenario e
atendida de pronto pelo Poder Executivo Municipal, a fim de viabilizar melhores
condi¢cBes aos municipes.

Dito isto, torna-se imprescindivel tais operacdes.
Gabinete n°04.
Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.
LEONARDQ Assinaco de forma

digital por
DE PAULA  LEONARDO DE
PAULA
DIAS:04241 bias:04241966977

Dados: 2025.10.30

966977 10:16:09 -03'00"
PROFESSOR LEO
VEREADOR
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INDICACAO N° 428/2025

O Vereador Prof. Fabiano Fub4, que esta subscreve, na forma regimental, requer
o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo para que, através da Secretaria
competente, a realizacdo das seguintes melhorias na Avenida Albatroz, nas
proximidades da Escola Municipal Antonio Baldan e do CMEI Gralha Azul, no bairro

Gralha Azul em Fazenda Rio Grande, sendo:

1. Revitalizacdo completa da sinalizacao viaria vertical e horizontal;
2. Instalacéo de travessia elevada para pedestres;
3. Alteracao do fluxo de trafego para sentido Unico na rotatéria existente.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicacdo tem por objetivo garantir maior seguranca e fluidez no transito
da Avenida Albatroz, especialmente no trecho que concentra grande circulacao de
criangas, pais e servidores da Escola Municipal Antonio Baldan e do CMEI Gralha

Azul localizados na regido.

A sinalizacao viaria encontra-se desgastada e de baixa visibilidade, o que aumenta
o risco de acidentes, principalmente nos horéarios de entrada e saida dos alunos. A
instalacdo de uma travessia elevada proporcionarda uma passagem segura para

pedestres e contribuird para a reducdo da velocidade dos veiculos.

Além disso, a implantacdo de sentido Unico na rotatéria visa organizar o trafego,
reduzir pontos de conflito e melhorar o fluxo, evitando congestionamentos e

situacOes de risco para pedestres e motoristas.

Por tratar-se de uma via com grande movimentacdo escolar, tais medidas séo de

extrema urgéncia e relevancia para a seguranca viaria e a mobilidade urbana.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

VEREADOR PRQF°|FABIANO FUBA
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INDICACAO N° 429/2025

INDICACAO

O vereador Esiquiel Franco que esta subscreve, na forma regimental, solicita o envio
de expediente ao Chefe do Poder Executivo sugerindo providéncias do 6rgao
competente visando a realizacdo de limpeza e rocada das calcadas da Rua Lucinir
Franco da Rocha, no bairro Jardim Veneza.

JUSTIFICATIVA

A presente indicagdo tem como objetivo melhorar as condi¢des de trafegabilidade e
seguranca dos pedestres, visto que o acumulo de mato nas calgcadas tem dificultado
a passagem e comprometido a boa aparéncia da via.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

Assinado de forma

ES i q u iEI digital por Esiquiel

Franco

F ranco Dados: 2025.10.30

11:49:46 -03'00'
ESIQUIEL FRANCO
Vereador
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INDICA(}AO

O vereador Fernandinho que este subscreve, na forma regimental, indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal que seja realizada a limpeza do terreno publico
localizado na Travessa Rio Campo Real, esquina com a Rua Rio Tejo N° 96, no
bairro Iguagu.

JUSTIFICATIVA

O terreno apresenta acumulo de matos altos, que além de prejudicar a estética urbana
e facilitar o acumulo de lixo, servem como possiveis esconderijos, oferecendo risco a
segurancga dos moradores.

A limpeza e manutencao do local contribuem para a prevencao de acidentes, reducao

de focos de proliferacdo de insetos e animais peconhentos, e promovem maior
sensacgao de seguranga a comunidade local.

Dessa forma, solicita-se que a Secretaria competente proceda com os servigos de

limpeza e manutencgdo do terreno, garantindo um ambiente mais seguro e agradavel
para todos.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

FERNANRINHO
Vere PP)

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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INDICAGAO N° 431/2025
INDICAGAO

A vereadora Marilda Garcia que esta subscreve, na forma regimental, solicita
o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo, por meio do 6rgao competente,
indicando a necessidade de realizagdo de manutengéo emergencial na Rua Buenos
Aires, n° 1074, no Bairro Nagdes.

A intervencgéo requerida compreende:

b) A recomposigdo do solo ao redor do ralo, tanto na area asfaltada quanto
fora do asfalto, onde deveria haver calgada, mas atualmente encontra-se apenas
terra exposta, em processo visivel de afundamento;

c) A implantagdo de calgamento ou estrutura de contengao adequada para
evitar a expansao do afundamento.

JUSTIFICATIVA

A presente indicagdo tem como objetivo evitar a formagao de uma cratera e
prevenir acidentes na Rua Buenos Aires, n°® 1074, onde o solo esta afundando ao
redor de um ralo de aguas pluviais. O problema atinge tanto o asfalto quanto a
lateral da via, onde ndo ha calgada construida. A situagdo compromete a
seguranca de pedestres e motoristas, sendo necessaria uma manutengao urgente
para conter o avango da erosdo e garantir a integridade da via publica.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

BARBO: GARCIA
DO e
Verifique em https://validar.iti.gov.br
MARILDA GARCIA
Vereadora PSD
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REQUERIMENTO N°425/2025

REQUERIMENTO

Os vereadores que estes subscrevem na forma regimental, solicitam o envio de
expediente a Secretaria Municipal competente, solicitando que seja feito um estudo
da possiblidade de ser realizada no plenario dessa Casa Legislativa uma Palestra
voltada a Campanha do Novembro Azul, com foco na conscientizagao, prevencgéo
e cuidados com a saude do homem, destinadas aos servidores da Camara Municipal.

JUSTIFICATIVA

A importancia da campanha Novembro Azul, que tem como objetivo orientar e
informar sobre a prevencgao do cancer de prostata e demais cuidados relacionados a
saude masculina, reforcando a necessidade de acompanhamento médico e de
exames periddicos. Assim, entendemos que a promogao dessas palestras contribuira
para a valorizagdo da saude e bem-estar dos servidores desta Casa de Leis, além de
reforcar o compromisso desta Camara Municipal, com politicas de prevencao e
promog¢ao da saude.

Fazenda Rio Grande 21 de outubro de 20225

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 426/2025

REQUERIMENTO

O Vereador Professor Léo que este subscreve, na forma regimental, requer o
envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo solicitando para as Secretaria
Municipal de Cultura, para que apresente o cronograma das agdes que serdo

realizadas na semana da Consciéncia Negra em novembro.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar ao Chefe do Poder
Executivo, em conjunto com a Secretaria Municipal de Cultura, informagdes acerca
das acbes e atividades que serdo desenvolvidas no ambito da Semana da
Consciéncia Negra. Tal solicitagdo fundamenta-se na relevancia historica, social e
cultural dessa data, que representa um momento de reflexdo, valorizagdo e
reconhecimento das contribuigbes do povo negro para a formacao da sociedade
brasileira.

A Semana da Consciéncia Negra constitui uma oportunidade impar para a
promocdo de debates, manifestagbes culturais e agdes educativas voltadas ao
fortalecimento da igualdade racial e ao enfrentamento do racismo estrutural. Nesse
sentido, conhecer previamente as iniciativas planejadas pela Secretaria de Cultura &
essencial para assegurar a transparéncia das agdes publicas, favorecer o
planejamento e possibilitar o engajamento efetivo da comunidade, instituicbes de
ensino, grupos culturais e demais segmentos da sociedade civil.

A divulgagdo e o acompanhamento dessas atividades permitem, ainda, ampliar
o alcance das politicas culturais e garantir que a programag¢do proposta esteja
alinhada aos principios da valorizagao da diversidade, do respeito as identidades e da
construgdo de uma sociedade mais justa e inclusiva. Assim, a presente solicitagdo

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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reforca o compromisso com a promogao da igualdade racial e o fortalecimento das
agoes que celebram e reconhecem a importéancia da cultura afro-brasileira em nosso
municipio.

Tendo em vista a necessidade e urgéncia que venha ser atendido, aguardamos
respostas.

Diante disso, aguardam-se respostas e providéncias.

Cordialmente,

Gabinete 04

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025.
LEO NARDO Assinado de forma

DE PAULA gfggilup& LEONARDO
DIAS:042419 DIAS:04241966977

Dados: 2025.10.21

66977 10:37:43 -03'00'

PROFESSOR LEO
VEREADOR
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REQUERIMENTO N° 427/2025

REQUERIMENTO

O Vereador Maciél, que este subscreve, no uso de suas atribuigbes legais e
regimentais, requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal que, por meio do setor
competente, seja realizado estudo de viabilidade técnica para a implantagédo de uma
travessia elevada na Rua Francisco da Conceigdo Machado, nas proximidades do
numero 1526, proximo ao Mercado Boza Express Alcatraz.

"JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo tem como base a demanda dos moradores da regido, que por
meio de abaixo-assinado solicitaram a referida melhoria. O trecho mencionado € um
entroncamento de trés vias, com intenso fluxo de veiculos e pedestres, agravado
pela entrada e saida constante de clientes e veiculos do mercado local. Essa
situagdo tem gerado preocupacao entre os moradores, devido ao risco de acidentes
e a dificuldade de travessia segura. A implantacdo da travessia elevada € uma
medida essencial para garantir maior seguranga aos pedestres, reduzir a velocidade
dos veiculos e organizar o trafego nas imediagdes. Diante da importancia dessa
intervengao, solicitamos ao Executivo Municipal a adogéo das providéncias cabiveis
para a analise técnica e, sendo constatada a viabilidade, que a execugéo seja
incluida no cronograma da Secretaria competente.

Fazenda Rio Grande, 21 de setembro de 2025.

Documento assinado digitalmente

ub ANTONIQ REMOVICZ MACIEL
g Data: 21/10/2025 10:27:03-0300

Verifigue em https://validar.it.gov.br

MACIEL
Vereador (PL)
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REQUERIMENTO N°428/2025

O Vereador Prof. Hélio, que este subscreve, nos termos regimentais, requer o
envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo, Sr. LUIZ SERGIO CLAUDINO,
para que analise o anteprojeto de lei anexo, que Dispde sobre a implementacao
do Servico de Familia Acolhedora no Municipio de Fazenda Rio Grande e da
outras providéncias.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Familia Acolhedora é importante para o municipio porque garante que
criancas e adolescentes em situagdo de vulnerabilidade possam viver
temporariamente em um ambiente familiar seguro e afetuoso, em vez de ficarem
em abrigos. Esse acolhimento promove o desenvolvimento emocional e social
da crianga, evita a institucionalizagéo prolongada e fortalece a rede de protegao
social do municipio. Além disso, o projeto cumpre o que determina o Estatuto da
Crianca e do Adolescente (ECA), garantindo o direito a convivéncia familiar e
incentivando a solidariedade e o envolvimento da comunidade na protegéo da
infancia.

_Rio Grande, 21 de outubro de 2025.

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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ANTE PROJETO DE LEIN° /2025
DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

Sumula: Institui o Servico de Familia
Acolhedora no Municipio de Fazenda
Rio Grande e da outras providéncias.

CAPITULO|
DO SERVICO DE FAMILIA ACOLHEDORA

Fica instituido no Municipio de Fazenda Rio Grande O Programa Municipal
de Acolhimento Familiar, destinado a garantia de direitos de criangas,
adolescentes e, excepcionalmente, de jovens entre 18 e 21 anos de idade
afastados da familia de origem por meio da medida de protegéo prevista no art.
101, inciso VIII, da Lei n° 8.069/1990 - Estatuto da Crianca e do Adolescente e
determinada pela autoridade judiciaria competente.

§ 1° O Programa Municipal de Acolhimento Familiar sera executado por meio
de projetos e servicos de forma a garantir amplo leque de alternativas de
acolhimentos familiares.

§ 2° O Servigo da Familia Acolhedora € responsavel pela organizagao,
execucdo e planejamento do Acolhimento Familiar a nivel municipal, nao
excluidas as possibilidades de implementagéo de outros servigos correlatos.

Para os efeitos desta lei, considera-se:

I - acolhimento: medida protetiva prevista no art. 101, incisos VIl e VIII, do
Estatuto da Crianca e do Adolescente (ECA), caracterizada pelo breve e
excepcional afastamento da crianga ou do adolescente da sua familia natural ou

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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extensa com vista a sua protecéo integral;

Il - familia natural: a comunidade formada pelos pais ou qualquer
deles e seus descendentes (art. 25 do ECA);

Il - familia extensa: aquela que se estende para além da unidade de pais e
filhos ou da unidade do casal, formada por parentes proximos, com 0s quais a
crianga e o adolescente convive e mantém vinculos de afinidade e afetividade
(Art. 25, paragrafo Unico do ECA);

- familia acolhedora: qualquer pessoa ou familia, habilitada no Servigo de
Familia Acolhedora, que se disponha a acolher crianga ou adolescente em seu
nucleo familiar, sem intengao de realizar adogao.

IV - bolsa-auxilio: é o valor financeiro a ser concedido a familia acolhedora,
por cada crianga ou adolescente acolhido, com objetivo de prestar apoio
financeiro as despesas do acolhido.

m A gestao do Servigo de Familia Acolhedora € de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que contara com a articulagao e
envolvimento dos atores do Sistema de Garantia dos Direitos de Criangas e
Adolescentes, notadamente:

| - Poder Judiciario do Estado do Parana;
Il - Ministério Publico do Estado do Parana;
Il - Conselho dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

Iv - Orgaos Municipais das Politicas Publicas: Educagéo, Saude,
Esporte, Cultura e Lazer, Desenvolvimento Econémico e as demais pastas que
se fizerem necessaria,

V - Conselhos Tutelares.

m O Servigo é destinado a criangas e adolescentes entre zero e dezoito
anos incompletos e, excepcionalmente, a jovens entre 18 (dezoito) e 21 (vinte e
um) anos de idade, dependendo, nestes casos, de parecer técnico em que
devera constar o grau de autonomia alcangado pelo acolhido, a fim de se definir
a necessidade de manutencao até os 21 (vinte e um) anos de idade, conforme

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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disposto no art. 2° da Lei n° 8069/1990 - do Estatuto da Crianga e do
Adolescente(ECA).

X2 O Servico de Familia Acolhedora atendera criangas e adolescentes do
Municipio de Fazenda Rio Grande que tenham seus direitos ameagados ou
violados (vitimas de violéncia sexual, fisica, psicologica, negligéncia, em
situacdo de abandono e 6rfaos) e que necessitem de protecdo, mediante a
determinacao judicial.

A inclusdo da crianga ou do adolescente no Servico de Familia
Acolhedora sera realizada com base em parecer da equipe técnica do Servigo
de Acolhimento Institucional, mediante determinagao da autoridade judiciaria
competente para a medida de acolhimento.

§ 1° O poder executivo indicara, por meio de avaliagbes técnicas e
pareceres, a modalidade de acolhimento mais adequada a crianca e/ou
adolescente, ou grupo de irmaos no momento do acolhimento, sendo cabivel a
reavaliacéo a qualguer momento, em caso de necessidade manifesta, ou por
determinacgao judicial.

§ 2° Os profissionais do Servigo de Familia Acolhedora farao contato com
as familias acolhedoras, observadas as caracteristicas e necessidades da crianca
ou do adolescente e as preferéncias expressas no processo de inscricéo.

§ 3° A duragédo do acolhimento varia de acordo com a situagéo apresentada e
devera ser.

reavaliada, no minimo, a cada 06(seis) meses, podendo haver interrupgao por
ordem judicial a qualguer momento.

CAPITU
LO Il
DOS

RECURS
0S

Os recursos financeiros aportados as familias serdo custeados pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social a partir de recursos proprios alocados
preferencialmente no Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente.

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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Os recursos alocados ao Servico de Familia Acolhedora serdo destinados a
oferecer:

I - bolsa-auxilio para as familias acolhedoras;

Il - capacitacéo continuada para a Equipe Técnica, preparagao e formagao
das familias acolhedoras.

CAPITULO Il
DAS DISPOSICOES GERAIS

MO Poder Executivo devera disponibilizar recursos suficientes para o
acompanhamento simultdneo de até 20 (vinte) criangas e adolescentes,
distribuidos em até 15 (quinze) familias acolhedoras, ja sendo considerados os
grupos de irmaos, atentando-se aos Principios da Protecéo Integral, prioritaria
e absoluta.

CAPITULO IV
DO SERVICO DE FAMILIA ACOLHEDORA

O Servico Municipal de Familia Acolhedora, a fim de assegurar a
protecdo integral das criangas e dos adolescentes, tera como objetivos:

| - garantir o direito fundamental a convivéncia familiar e comunitaria de
criangas e adolescentes, possibilitando a reconstrugéo e o fortalecimento de
vinculos e o rompimento do ciclo de violagbes de direitos;

Il - atuar em conjunto com os demais atores do Sistema de Garantia de
Direitos para promover o acolhimento de criangas e adolescentes afastados
temporariamente de sua familia de origem por meio da medida de protecao
prevista no art. 101, inciso VIII, da Lei n°8.069/1990, determinada pela
autoridade judiciaria competente, de forma a garantir a protegao integral
preconizada pelo Estatuto da Crianga e do Adolescente;

Ill - proporcionar atengao individualizada e acompanhamento psicossocial as
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criancas e adolescentes afastados de suas familias naturais ou extensas, tendo
em vista seus retornos as familias de origem, quando possivel, ou a inclusdo em
familia substituta;

IV - contribuir para a superagao da situagéo vivida pelas criangas ou
adolescentes, com
menor grau de sofrimento e perda, preparando-os para a reintegragao familiar, a
colocagéo em familia substituta, ou para a vida autbnoma no caso dos
adolescentes;

V - articular recursos publicos e comunitarios com vistas ao
aprimoramento das potencialidades das familias acolhedoras e de origem, por
meio da articulagdo com a rede socioassistencial e com as demais politicas
publicas.

CAPITULOV
DA EQUIPE TECNICA E COORDENACAO DO SERVICO

O Servico de Familia Acolhedora de Fazenda Rio Grande sera
composto por um Coordenador(a) do Servigo, uma Equipe Técnica de referéncia
do Servico, e profissional de apoio.

§ 1° O Coordenador(a), devera ser um profissional indicado pela Secretaria
de Assisténcia Social, preferencialmente de carreira e pertencente ao quadro
de servidores publicos do Municipio.

§ 2° A Equipe Técnica do Servigo de Familia Acolhedora do Municipio de
Fazenda Rio Grande sera formada por servidores do Municipio e contara com
no minimo um assistente social, um psicélogo e um pedagogo.

§ 3° A equipe de apoio sera composta por 01 (um) educador social.

§ 4° Outros profissionais poderédo integrar a Equipe Técnica, de acordo
com as necessidades do Servigo.

EEE]) S0 obrigacoes da Coordenagao do Servigo de Familia Acolhedora:

| - enviar o Termo de Adesdo e o Termo de Desligamento da familia

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

; CAMARA MUNICIPAL Municipio de Fazenda Rio Grande
. R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
. Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

acolhedora para o Gestor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e para
o Juizo da Infancia e Juventude local para ciéncia e controle;

Il - encaminhar relatério mensal a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, no qual deverao constar:

a) data da insergéo da familia acolhedora;

b) nome, RG (n° ocultado) CPF do responsavel,

¢) endereco da familia acolhedora;

d) nome da crianga(s)/adolescente(s) acolhido(s) e data de nascimento;
e) numero da medida de protegéao;

f) periodo de acolhimento;

g) valor a ser pago;

h) nome do banco e nimero da agéncia e conta bancaria para deposito da
bolsa-auxilio;

Il - encaminhar a autoridade judiciaria competente o Plano Individual de
Atendimento;

IV - cumprir as obrigacdes previstas nesta Lei, bem como no Estatuto da
Crianca e do Adolescente - ECA, as orientagdes técnicas para os Servigos de
Acolhimento e normativas do SUAS.

§ 1° O coordenador do Servigo devera remeter, mensalmente, relatorio
indicando todos os acolhidos e respectivas familias em exercicio de
acolhimento no Servigo ao Juiz competente.

§ 2° Deverdao ser remetidas informagoes referentes as criancas €
adolescentes acolhidos e respectivas familias ao Ministério Publico e & autoridade
judiciaria competente, sempre que solicitado ou que se fizer necessario.

Sao atribuicdes da Equipe Técnica:
| - cadastrar, avaliar, capacitar e habilitar as familias acolhedoras;

Il - acompanhar as familias acolhedoras, familias de origem, criancas e
adolescentes durante o acolhimento;

Il - acompanhar as criangas e adolescentes e seus familiares nos casos de
reintegracéo familiar pelo periodo minimo de 6 meses.
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IV - acompanhamento psicossocial das criangas e adolescentes
desacolhidas pelo periodo minimo de 06 (seis) meses;

V - elaborar e acompanhar a execugdo do Plano Individual de Atendimento
logo apds o acolhimento, o que deve acontecer no prazo maximo de 15 (quinze)
dias a contar do acolhimento, renovando-se a cada 6 (seis) meses e/ou sempre
que solicitado por autoridade competente.

O Coordenador do servico e a equipe técnica de referéncia deverdo
proceder com a elaboragdo dos documentos e regimentos internos pertinentes a
boa execugao do Servico.

§ 1° Sao documentos oficiais necessarios a organizagéo do Servigo de
Acolhimento Familiar o Regimento Interno e o Projeto Politico Pedagdgico
(PPP).

§ 2° Os documentos mencionados no § 1° do presente artigo deverao
descrever a proposta de funcionamento e execucéo do servigo, a organizagao
interna do servico, o relacionamento do servico com a rede de atendimentos,
familias e comunidade. Deverdo conter também as normas do servico, 0s
objetivos, as metodologias de trabalho e fluxogramas internos, e critérios para
avaliagao e monitoramento.

A Equipe Técnica prestara acompanhamento sistematico a familia
acolhedora, a crianga ou ao adolescente acolhido e a familia de origem,
contando com o apoio dos demais integrantes da rede de protegao.

§ 1° O acompanhamento as familias acolhedoras devera realizar-se da

seguinte forma:

| - visitas domiciliares,

Il - acompanhamento psicossocial;
Il - encontros de formagao;

IV - reunides e atividades em grupo;

V - encaminhamento das criangas e adolescentes acolhidos, familias
acolhedoras e das familias de origem aos servigos da rede de protegao.
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§ 2° O acompanhamento a familia de origem e o processo de reintegragao
familiar da crianga efou adolescentes sera realizado pelos profissionais do
Servigo de Familia Acolhedora;

§ 3° A Equipe Técnica poderd monitorar as visitas entre criangas e/ou
adolescentes, familias de origem e familias acolhedoras;

§ 4° A participagao da familia acolhedora nas visitas sera decidida pela
Equipe Técnica, em conjunto com a familia natural;

§ 5° Sempre que solicitado pela autoridade judiciaria, a Equipe Técnica
prestara informacoes sobre a situagdo da crianga acolhida e informara sobre a
possibilidade ou nao de reintegragdo familiar, bem como providenciara a
realizagdo de parecer psicossocial com apontamento das vantagens e
desvantagens da medida, com vistas a subsidiar as decisoes judiciais.

§ 6° A qualquer tempo, a Equipe Técnica prestara informagdes ao Juiz sobre
a situacdo da crianca acolhida e as possibilidades ou néo de reintegracao
familiar.

CAPITULO VI
DAS FAMILIAS ACOLHEDORAS

A familia acolhedora prestara servigo de carater voluntario, o qual ndo
gerara, em nenhuma hipotese, vinculo empregaticio, funcional, profissional ou
previdenciario com o Municipio ou com a entidade de execugéo do servigo.

Cada familia podera receber apenas uma crianga ou adolescente por
vez, a excegdo dos grupos de irmaos.

O requerimento de cadastro como familia acolhedora devera ser
instruido com os seguintes documentos:

| - documento de identificacdo, com foto, de todos os membros da familia;
Il - certiddo de nascimento ou casamento de todos os membros da familia;

Il - comprovante de enderego;
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IV - certidao negativa de antecedentes criminais de todos os membros da
familia que sejam maiores de idade;

V - comprovante de renda dos membros da familia que executem atividade
laboral;

Vvl - comprovante de recebimento de Beneficio de Prestacao
Continuada (BPC), aposentadoria ou pensao no caso de beneficiarios da
Previdéncia Social

VIl - atestado médico que comprove saude fisica e mental dos responsaveis;

VIll - formulario preenchido e assinado de desinteresse em adogao de
criangas e adolescentes.

m As familias cadastradas receberao capacitagdo e orientagdo sobre os
objetivos do servico, a diferenciagédo com a medida de adogao, a recepgao, a
manutencao e o desligamento das criangas e adolescentes.

Paragrafo Gnico. A preparagao das familias cadastradas sera feita mediante:
| - participagao em capacitagoes e cursos de formacao;
Il - orientacao direta as familias nas visitas domiciliares e entrevistas;

Ill - participacdo nos encontros mensais de estudo e troca de experiéncia
com todas as familias, com abordagem sobre o Estatuto da Crianga e do
Adolescente, questdes sociais relativas a familia de origem, relagdes
intrafamiliares, guarda como medida de colocagao em familia substituta, papel
da familia acolhedora e outras questdes pertinentes.

Atendidos todos os requisitos mencionados no artigo anterior, a familia
inscrita no Programa de Acolhimento Familiar assinara um Termo de Adesao
ao Servico de Familia Acolhedora.

S0 requisitos para que familias ou pessoas participem do Servigo de
Familia Acolhedora:

| - ser maior de dezoito anos e ter uma diferenga de idade minima de 16
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anos com a crianga e/ou adolescente, sem restrigao quanto ao estado civil;
Il - ser residente neste Municipio de Fazenda Rio Grande - PR, ha pelo
menos um ano;
lll - ndo estar habilitado em processo de adogao, nem interessado em adotar

crianga ou adolescente;

IV - ndo ter nenhum membro da familia que resida no domicilio envolvido
com o uso abusivo de alcool, drogas ou substancias assemelhadas;

V - ter a concordancia de todos os demais membros da familia que convivem
no mesmo domicilio;

VI - atestado médico que comprove salde fisica e mental dos responsaveis;

VIl - comprovar idoneidade moral e apresentar certidao de antecedentes
criminais de todos os membros que residem no domicilio da familia acolhedora;

VIl - comprovar a renda familiar por meio de, ao menos, copia de 03 (trés)
extratos bancarios e/ou folha de pagamento;

IX - possuir espaco fisico adequado na residéncia para acolher a crianca
elou o adolescente, ou o grupo de irmaos;

X - ter parecer psicossocial favoravel, expedido pela Equipe Técnica do
Servico de Familia Acolhedora,

X| - participar das capacitagdes (inicial e continuada) bem como comparecer
as reunides, e acatar as orientagdes da Equipe Técnica.

X2 S0 obrigagoes da familia acolhedora:

| - prestar assisténcia material, moral, educacional e afetiva a crianga ou ao
adolescente;

Il - atender as orientacdes da Equipe Técnica e participar do processo de
acompanhamento e capacitagado continuada;

I - prestar informagdes sobre a situagdo da crianga ou do adolescente
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acolhido a Equipe Técnica do Servigo de Familia Acolhedora,

IV - contribuir na preparacao da crianga ou do adolescente para o retorno
a familia de origem ou extensa ou, na impossibilidade desta, a colocagao em
familia substituta, sempre sob orientagdo da Equipe Tecnica;

V - comunicar a desisténcia formal do acolhimento, nos casos de
inadaptacéo, responsabilizando-se pelos cuidados da crianga, adolescente ou
grupo de irmaos até novo encaminhamento;

VI - Exercer a guarda integral da crianga, adolescente ou grupo de irmaos
mediante Termo de guarda expedido por autoridade judiciaria competente.

A familia acolhedora e os acolhidos serdo acompanhados e orientados
pela Equipe Técnica do Servigo.

Paragrafo Unico. A coordenagdo do Servigo devera garantir o
encaminhamento prioritario das criangas e adolescentes acolhidos aos servigos
publicos de saude, educagao e assisténcia social, assim como a inclusao em
programas de cultura, esporte, lazer e profissionalizagao.

O desligamento da familia acolhedora podera ocorrer nas seguintes
situagdes:

I - solicitacdo por escrito, a qualquer momento, na qual constem os motivos
e o prazo para efetivacdo do desligamento, estabelecido em conjunto com a
Equipe Técnica do Servigo;

Il - descumprimento ou perda dos requisitos estabelecidos no art. 18 e art.
25 desta Lei, comprovado por meio de parecer técnico expedido pela Equipe
Técnica do Servigo;

Il - por determinacao judicial.

CAPITU
LO VIl DA
BOLSA-
AUXILIO
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Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder as familias
acolhedoras uma bolsa-auxilio mensal para cada crianga ou adolescente
acolhido, por meio de depdsito bancario em conta-corrente indicada para esta
finalidade pelo membro designado no Termo de Guarda e Responsabilidade.

§ 1° A bolsa-auxilio destina-se ao custeio das despesas com o acolhido,
as quais compreendem alimentagdo, vestuario, materiais escolares e
pedagogicos, servigos e atendimentos especializados em salde
complementares a rede publica local, atividades de cultura e lazer, transporte e
demais gastos relativos a garantia dos direitos fundamentais previstos no
Estatuto da Crianga e do Adolescente.

§ 2° O valor da bolsa-auxilio a ser concedido a crianga ou ao adolescente
acolhido sera de 01 (um) salario minimo nacional.

§ 3° Em caso de acolhimento, pela mesma familia, de grupo de irmaos, o
valor da bolsa- auxilio sera acrescida de um terco de salario minimo nacional
para cada irmao.

§ 4° O beneficiario do auxilio, uma vez apto a receber o recurso, estara
isento da prestacao de contas dos gastos.

§ 5° A familia acolhedora que nao cumprir com a responsabilidade familiar
integral da crianca ou adolescente acolhido ficara obrigada a ressarcir ao erario
a importancia recebida durante o periodo da irregularidade.

A familia acolhedora habilitada no Servigo Municipal de Familia
Acolhedora, independentemente de sua condigao econémica, apos receber a
crianga ou adolescente em sua guarda, tem a garantia do recebimento de 1
(uma) bolsa-auxilio por acolhido, nos seguintes termos:

|- a concessdo da bolsa-auxilio sera realizada mensalmente a familia
acolhedora apos a crianga ou o adolescente ser entregue aos seus cuidado, ao
qual ocorrera até o décimo quinto dia util do més subsequente;

Il- a concessdo da bolsa-auxilio para a familia acolhedora devera ser
realizada durante o periodo de acolhimento. Quando se inserir ou se retirar a
crianga ou o adolescente acolhido da familia acolhedora no decorrer do meés,
pagar-se-4 a esta o valor do més integral, desde que o tempo total de acolhimento
seja superior a 28 (vinte e oito) dias;
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Il - nos casos em que o acolhimento seja igual ou inferior a 28 (vinte e
oito) dias, a familia recebera a bolsa-auxilio proporcional aos dias de
permanéncia,;

IV - quando o acolhido for beneficiario do Beneficio de Prestagao Continuada
- BPC ou de qualquer outro beneficio previdenciario ou assistencial, a familia
acolhedora devera depositar 100% do valor do beneficio recebido em conta-
poupanca em nome da crianga ou do adolescente acolhido, salvo no caso de
determinacao judicial em contrario.

§ 1° A interrupgéo da Familia Acolhedora, por quaisquer motivos, implica a
suspensao imediata da concessao da bolsa-auxilio.

§ 2° O beneficio citado sera concedido para as familias acolhedoras que
preencherem os requisitos até o 15° dia do més, com efeitos para o exercicio
subsequente, observadas as normativas vigentes.

CAPITULO VIII
DAS DISPOSICOES FINAIS

O processo de Monitoramento e Avaliagao do Servigo de Acolhimento
em Familia acolhedora sera realizado pela Coordenagao em conjunto com a
Equipe Técnica do Servigo de Acolhimento em Familia Acolhedora, além da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

EX™ Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025.

LUIZ SERGIO CLAUDINO

Prefeito Municipal
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REQUERIMENTO N° 429/2025

REQUERIMENTO

A vereadora Déia Teodoro que este subscreve, na forma regimental, requer o envio
de expediente, a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e a FAZTRANS, para
que realizem Estudo de Viabilidade e Implementacdo de um Plano de
Contingéncia para a gestdo do transito em situacdes de colapso semafdrico ou

acidentes em Fazenda Rio Grande.
O plano solicitado deve compreender:

« Investigacao e Esclarecimentos: Determinar as causas das falhas reiteradas
no sistema semaférico e a demora na sua reparagao, bem como a falta de
coordenacgao no gerenciamento da crise.

« Apoio Imediato e Coordenagao: A elaboragao e implementagdo de um plano
de contingéncia robusto e eficiente para situagbes de falha no sistema
semaférico, que inclua a rapida intervengao de equipes da Guarda Municipal e
FAZTRANS e a coordenacgao efetiva das forgas de segurancga e transito.

« Melhoria na Manutencdao e Fiscalizagdo: Que seja intensificada a
manutengdo preventiva e a fiscalizagdo do funcionamento dos semaforos,
garantindo a seguranga e fluidez do transito.

« Treinamento e Capacitagdao: O investimento no treinamento e capacitagao
das equipes responsaveis pela gestdo do trénsito para atuar de forma proativa

e eficaz em cenarios de crise.
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JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa atender a uma demanda urgente da sociedade e do
setor produtivo, conforme manifestado pela Associagdo Comercial e Industrial de
Fazenda Rio Grande (ACINFAZ) por meio do Oficio 007/2025. O mau funcionamento
de diversos semaforos resultou em um colapso generalizado no fluxo de veiculos e
pedestres no dia 10 de outubro.

Tal situacdo causou imensos congestionamentos em vias estratégicas, atraso no
transporte publico, prejuizos a populagdo e ao comércio (com trabalhadores e
estudantes chegando atrasados e clientes com dificuldade de acesso), e um alto nivel
de estresse e frustragdo na populagdo. Ficou evidente a falta de um plano de
contingéncia eficaz e a morosidade das agdes para lidar com crises que afetam a
mobilidade urbana e a qualidade de vida.

A implementacdo de um plano de contingéncia e a rapida intervengdo dos ¢rgéos
competentes (FAZTRANS e Guarda Municipal) sdo medidas essenciais para evitar a
reincidéncia de tais problemas, garantindo um ambiente mais seguro, confortavel e
funcional para a comunidade e para a atividade econdmica local

Fazenda Rio Grande, 22 de outubro de 2025.

DEIA RO
Vereadora
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REQUERIMENTO N° 430/2025

REQUERIMENTO

Os Vereadores Joéliton Leal, Esiquiel Franco e Fernandinho, que este
subscrevem, na forma regimental, requerem o envio de expediente ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, solicitando informagdes sobre a viabilidade de execugdo de
obras de pavimentagdo asfaltica na estrada rural Passo Amarelo (conforme trecho
determinado em anexo) em Fazenda Rio Grande.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo tem como objetivo buscar informagdes quanto a possibi-
lidade de pavimentagao asfaltica na estrada rural do Passo Amarelo, no trecho deter-
minado em anexo, assim garantindo melhores condi¢bes de acesso, seguranga e qua-
lidade de vida para os moradores da regido. Trata-se de uma demanda importante da
comunidade rural, que enfrenta dificuldades decorrentes da falta de pavimentagéo,
como transito prejudicado, dificuldades no escoamento da produgéo agricola e limita-
¢a0 no acesso a servicos publicos essenciais, principalmente em periodos chuvosos.
A execugdo da pavimentagdo nessa area € fundamental para melhorar a mobilidade,
valorizar as propriedades locais, incentivar o desenvolvimento econémico rural e pro-
mover a integragao entre a zona urbana e a zona rural do municipio, fortalecendo as
acoes do Poder Publico voltadas ao desenvolvimento sustentavel e a valorizagdo das
comunidades. Em anexo, imagem do local, tragado em amarelo.

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente Assinado de

QONDr ot goubr T Esiquiel em g
Verifigue em hitps://validar.ati.gov.br Verifique em https://validar.iti.gov.br Fr‘anco t;;gglsezol‘;gigzl
19:10:41 -03'00"
Joéliton Leal Fernandinho Esiquiel Franco
Vereador (PSD) Vereador (PP) Vereador (Republicanos)
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REQUERIMENTO N° 430/2025

e

Igreja Catolica Pcranianak,
*“*de Passo Aarelo "

¥
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REQUERIMENTO N° 431/2025

REQUERIMENTO

O Vereador Joéliton Leal, que este subscreve, na forma regimental, requer o
envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando as seguintes
informacgdes sobre a viabilidade de regularizagéo da area situada entre a Av. Estados
Unidos e a Av. Polénia e da area situada entre a Av. Polénia e a Rua Finlandia, ambas
delimitadas em anexo, no Bairro Nagbes:

1 - Existe processo de regularizacdo das areas mencionadas em andamento?

2 - Se a resposta for negativa, quais sdo os procedimentos necessarios, de
forma detalhada, para que seja iniciado o processo de regularizagdo das mesmas?

JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo tem como objetivo buscar informagdes quanto as medi-
das necessarias para a regularizagao fundiaria da area mencionada, garantindo se-
guranga juridica e dignidade as familias que ali residem. Trata-se de uma demanda
importante da comunidade local, composta por mais de 40 casas, cujos moradores
enfrentam dificuldades decorrentes da auséncia de regularizagao, como limitagdes
para obtengédo de servigos publicos e inseguranga quanto a posse de seus imoveis. A
regularizagado dessa area é fundamental para assegurar o direito a moradia, promover
a inclusdo social e contribuir para o ordenamento urbano do municipio, fortalecendo
as agoes do Poder Publico voltadas ao desenvolvimento sustentavel e a valorizagéo
das comunidades. Em anexo, imagem do local.

Fazenda Rio Grande, 21 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

ub JOELITON SUEMAR LEAL
g‘- 4 Data: 21/10/2025 16:45:56-0300

Verifique em hittps://validar iti.gov.br

Joéliton Leal
Vereador (PSD)
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REQUERIMENTO N° 431/2025
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REQUERIMENTO N° 432/2025

O Vereador Prof. Fabiano Fub@4, que este subscreve, nos termos regimentais,
requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo, Sr. Luiz Sérgio
Claudino para que analise o anteprojeto de lei anexo, que Dispde sobre a isencéo
de pagamento do Servico Funerario Municipal Basico aos usuarios que comprovem
a doacéo de o6rgaos e/ou tecidos do familiar falecido no Municipio de Fazenda Rio
Grande/PR e dé& outras providéncias.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por objetivo reconhecer e incentivar a doacdo de 6rgaos
e tecidos humanos, um ato de solidariedade e amor ao proximo que permite salvar
e melhorar a qualidade de vida de inUmeras pessoas.
E dever do Poder Publico valorizar e apoiar as familias que, em um momento de
dor, tm a nobreza de autorizar a doagdo de 6rgaos do ente querido falecido.
A isencdo do pagamento do Servigo Funerario Municipal Basico representa um
gesto simbdlico de gratidao e respeito do Municipio aqueles que colaboram com o
sistema de transplantes e com a vida de outros cidadaos.
Além de estimular novas doacdes, a medida promove a conscientizacdo social
sobre a importancia da doacéo de 6rgéos e reforca 0 compromisso do Municipio
com politicas publicas humanitarias e solidarias.
Diante disso, submeto o presente Anteprojeto a apreciacdo dos nobres pares,
contando com 0 apoio para sua aprovacao.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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ANTEPROJETO DE LEI N° XXX/2025.
DE 30 DE OUTUBRO DE 2025.

SUMULA: Dispde sobre a isencdo do pagamento do
Servico Funerario Municipal Basico aos usuarios que
comprovem a doacao de 6rgaos e/ou tecidos do familiar
falecido no Municipio de Fazenda Rio Grande/PR e da
outras providéncias ”

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Aos usuérios que comprovem a doacao de 6rgdos e/ou tecidos de familiar
falecido que era nascido ou residente no Municipio de Fazenda Rio Grande/PR até
a data do o6bito, fica instituido a gratuidade de pagamento do Servico Funerério
Municipal Basico, concedido de forma gratuita pelo Municipio.

8 1° O beneficio de gratuidade de que trata o caput deste artigo corresponde ao
Servigo Funerario Béasico fornecido pela Administracdo Publica Municipal, em sua
modalidade social sendo:

I- Remocao e transporte do corpo dentro dos limites do Municipio de Fazenda Rio
Grande;

[I- Urna modalidade tipo simples;

[1I- Velério incluindo paramentos esséncias;

IV- Sepultamento;

lll- Taxas e emolumentos municipais fixados para esta modalidade.

§ 2° A isencao nao abrange despesas particulares ou opcionais contratadas pela
familia, tais como urna especiais, tanatopraxia ou quaisquer servi¢os adicionais nao
essenciais.

§ 3° Caso a familia da pessoa falecida opte por um servico superior ao Servico
Funerario Municipal Basico concedido nos termos desta Lei, as funerarias poderao
cobrar a diferenga entre os precos.

8 4° N&o estéo incluidas as despesas particulares que séo de livre escolha dos
familiares.

8 5% As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta do
Municipio de Fazenda Rio Grande/PR, devendo o Poder Executivo regulamentar
as fontes de custeio e compensacao da renuncia de receita.

Art. 2° Para usufruir do beneficio previsto nesta Lei, o0 parente ou responsavel que
for tratar do funeral devera apresentar comprovacdo de doacdo (Termo de

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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Autorizacdo para Remocdo de Orgdos/Tecidos para Transplante do Estado do
Parana), bem como comprovacao de residéncia da pessoa falecida no més do

Obito, ou sua certiddo de nascimento com naturalidade em Fazenda Rio
Grande/PR.

Art. 3° Feita a doac&o e a comunicacdo nos termos do artigo anterior, a concessao
do beneficio da isencéo dispensard comprovacao do efetivo aproveitamento dos
orgaos e/ou tecidos corporais doados.

Art. 4° Quando o o6bito vier a ocorrer em hospital ou posto da rede publica municipal,
devera a direcdo da entidade comunicar os beneficios da presente Lei aos
familiares ou responsaveis pelo de cujus.

Art. 5° Os hospitais e postos de saude da rede publica municipal e o Servico
Funerario Municipal deverao afixar, nas entradas ou nas areas de atendimento ao
publico, em local de féacil visualizacdo, placa informativa, com dimensées nao
inferiores a 40 cm (quarenta centimetros) de altura por 80 cm (oitenta centimetros)
de comprimento, confeccionada em material duravel, de maneira legivel e clara,
contendo a seguinte inscricdo, em letras grandes: GRATUIDADE DO SERVICO
FUNERARIO MUNICIPAL: Ser&o dispensados do pagamento devido ao Servico
Funerério de Fazenda Rio Grande-PR, os responsaveis pelo funeral de pessoa
falecida que nasceu, ou era residente em Fazenda Rio Grande até a data do Obito,

desde que tenha doado seus 6érgdos corporais para fins de transplante médico.

Art. 6° O Poder Executivo regulamentara esta Lei em até 60 (sessenta) dias apos
sua publicagao.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

Luiz Sérgio Claudino
Prefeito Municipal em Exercicio

Anteprojeto de Lei de autoria do Vereador Professor Fabiano Fuba.

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 433/2025

O Vereador GILMAR JOSE PETRY, que este subscreve, na forma regimental, requer
seja expedido oficio ao Chefe do Poder Executivo, para que através da Secretaria
competente informe a esta Casa de Leis, se ha projeto em andamento para a
construcao de pistas de skate nos parques de nosso Municipio. Informe ainda, o custo
aproximado para a realizagao da referida construgao.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento, em virtude da necessidade de atender uma demanda
crescente dos jovens e praticantes de esportes radicais do municipio, que atualmente
dispéem de poucos espagos publicos adequados para a pratica do skate, patins e
modalidades semelhantes.

O Parque Multieventos, assim como o Parque Verde surgem como opgdes viaveis,
em razao da localizacédo e estrutura, mostram-se locais ideais para receber uma pista
de skate, por ja serem pontos de convivéncia e lazer da comunidade, além de contar
com espaco fisico apropriado e infraestrutura basica existente.

A construgcdo dessas pistas proporcionara inclusdo social, incentivo a pratica
esportiva, ocupacdo saudavel do tempo livre, além de contribuir para o
desenvolvimento fisico e psicolégico dos jovens, afastando-os de situagdes de risco e
promovendo a integragao entre diferentes grupos.

Além disso, o skate & hoje reconhecido como modalidade olimpica, o que refor¢a a
importancia de politicas publicas voltadas ao estimulo e ao apoio a sua pratica,
especialmente entre criangas e adolescentes.

Diante disso, solicito estas informagdes sobre a viabilidade da construgdo das
referidas pistas de skate, assim como o seu custo.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

\

N 3 Y

ILMAR JOSE PETRY

<

-

VEREADOR
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REQUERIMENTO N° 434/2025

REQUERIMENTO

A VEREADORA THAUANA PADILHA, que esta subscreve, na forma regimental,
solicita o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo para que, por meio da
Secretaria Municipal de Habitagao seja fornecida as seguintes informacdes sobre
as Regulamentacdes Fundiarias deste municipio:

1- Existe uma listagem das areas que serédo contempladas com a Regularizacdo
Fundiaria no periodo de 2025/2026/2027 atraves do programa REURB, quais
sao os enderegos?

2- Quais sdo as areas ja contempladas pela Regularizagdo Fundiaria no periodo
de janeiro a setembro de 20257

3- Referente as ruas:
Pernambuco — Bairro Estados
Travessa Geriva — Bairro Eucaliptos
Avenida Joao Quirino Leal — Bairro Jardim Veneza

Existe algum estudo técnico/programacao para inclusdo neste processo de
regularizagao?

4- Qual é o processo de transparéncia para a populagédo que aguarda por essa
regularizacao?

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo visa sanar as duvidas de municipes que constantemente
chegam até meu gabinete com esses questionamentos e trazer melhores informagoes
para todos que estdo no aguardo desse processo, mas que hoje ndo possuem uma
fonte clara e simplificada de informagédo, sabemos o quanto & importante para cada
morador ter seguranca em relagdo ao seu local de moradia pois, trata-se de respeito
a dignidade humana e assegurar o direito consagrado no artigo 6° da Constituicéo
Federal.

Fazenda Rio Grande, 28 de outubro de 2025

K I

HAUANA PADILHA (/
Vereador/a (PSD)

www . fazendariogrande,.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 435/2025

REQUERIMENTO

O Vereador Esiquiel Franco, que este subscreve, na forma regimental, requer o envio
de expediente ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que sejam tomadas as
providéncias necessarias pelo 6rgdo competente para a instalacdo de uma tela de
protecdo a fim de separar a area de mata fechada do parquinho localizado na Rua
Manuel Bandeira, com interseccdo com a Rua Lygia Fagundes Telles, no bairro
Jardim Veneza.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitacdo tem por objetivo garantir maior seguranca as criangas e demais
frequentadores do parquinho, uma vez que a proximidade com a area de mata
representa risco potencial. A instalacdo da tela permitirda melhor organizacdo e
seguranca do local, tornando o ambiente mais adequado para o lazer das familias da
comunidade.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

Assinado de forma

ESiq u iel digital por Esiquiel

Franco

F ra n CO Dados: 2025.10.30

11:50:05 -03'00'
ESIQUIEL FRANCO
Vereador

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 436/2025

REQUERIMENTO

O Vereador FERNANDINHO, que este subscreve, na forma regimental, requer o envio
de expedienteao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que, por meio das
Secretarias competentes, sejam analisados os oficios em anexo, os quais contém
respostas desteGabinete aos requerimentos anteriormente encaminhados.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo dar continuidade aos tramites
administrativos entre este Gabinete e o Poder Executivo Municipal, assegurando a
devida analise e manifestagcdo das Secretarias competentes quanto as informacodes
encaminhadas por meio dos oficios anexos. Tal medida visa manter a organizacao,
transparéncia e eficiéncia nas comunicagdes

oficiais, fortalecendo o didlogo entre os Poderes e garantindo o pleno
acompanhamento das demandas apresentadas anteriormente.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

FERNANRINHO
Vere PP)

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 061/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 085/2025

Em resposta ao retorno recebido do Requerimento em Pauta 085/2025:

Considerando a resposta do requerimento 085/2025 ao qual Gera impacto direto nas
despesas publicas solicitamos parecer se existe alguma alternativa no sentido de
contemplar o projeto minimizando da melhor forma aos impactos orgamentarios,e se
também a de alguma forma através de emendas parlamentares ou superavit a
contemplacao do projeto;

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 059/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 029/2025

Em resposta ao retorno recebido do Requerimento em Pauta 029/2025:
Considerando que a Rua Rio Atuba ja esta cadastrada no Urbanismo,qual o proximo
passo para a realizacado do servico através da PPP?

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 060/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 053 /2025

Em resposta ao retorno recebido do Requerimento em Pauta 053/2025:
Considerando a resposta do requerimento 53/2025 solicitamos estudo técnico e
financeiro realizado pela Secretaria Municipal de Esportes, solicitamos ainda
previsao de inicio do projeto no ano de 2026

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 060/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 069/2025

Em resposta ao retorno recebido do Requerimento em Pauta 069/2025:

Considerando a resposta do requerimento 69/2025 solicitamos informacdes
guanto a possibilidade de instalacdo de pontos d'agua nos postos nos locais
solicitados informamos ainda que esse gabinete ndo recebeu nenhum oficio
referente ao assunto ;

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

¢ % CAMARA MUNICIPAL Municipio de Fazenda Rio Grande
. R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
JSSEl . Fazenda Rio Grande Fone (41) 36271664

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 062/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 096/2025

Em resposta ao retorno recebido do Requerimento em Pauta 096/2025:

Considerando a resposta ao requerimento 96/2025 qual foi o estudo técnico
realizado no local ?

Do periodo que foi feito o requerimento quais as melhorias aplicadas na via ?

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 063/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 119/2025

Em resposta ao retorno recebido do Requerimento em Pauta 119/2025:

Considerando a resposta da secretaria Municipal de Meio Ambiente referente ao
requerimento 119/2025 ,

A: Qual foi o estudo realizado pela secretaria do prazo que foi solicitado o
requerimento no dia 10/04/257?

B: Considerando a insuficiéncia de recursos, quais medidas a secretaria adotou no
sentido de aumentar o seu orcamento através de emendas ?

C: Qual é a projegao do orgamento da secretaria para para 20267

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 064/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 133/2025

Considerando a resposta no requerimento 133/2025 solicitamos informagdes a quem
deve ser solicitado a doacao de terreno para construgéo da nova sede da Policia
Militar?

De que forma podem ser firmadas parcerias entre municipio e estado a fim de
otimizar e garantir a melhora da seguranga publica de nosso municipio?

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 074/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 15/2025

Considerando a resposta do requerimento 15/2025 do dia 11/02/2025,solicitamos o
valor exato para a constru¢ao da praga no bairro santa terezinha,visto que ja foi
cadastrado a solicitagdo de recurso através de emenda parlamentar do Deputado
Alisson Wandscheer no valor de R$ 480.000,00. Solicitamos ainda informacgdes se o
mesmo pode ser realizado na Rua Nossa Senhora da Concei¢ao esquina com a Rua
Sao jorge no bairro santa terezinha.

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNA NHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 067/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 198/2025

Considerando a resposta do requerimento 198/2025 realizado no dia 05/05/2025
Solicitamos que seja enviado o estudo técnico realizado por essa secretaria

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 069/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 206/2025

Considerando a resposta do requerimento 206/2025 informamos que essa solicitacao
visa utilizar o espago ja inaugurado conhecido como Eco estadio Pedro Roberto
Colocando itens Como chuteira camisetas do esporte amador no corredor Ou salas
Do mesmo Visto que o impacto orgamentario sera minimo, Diante disso solicitamos
viabilidade para que possamos resgatar a histéria do futebol amador em nossa cidade
com este museu do esporte;

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 070/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 225/2025

Considerando a resposta ao Requerimento n°® 225/2025,qual o prazo para o
cadastramento das novas obras e inclusao desta rua?

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 075/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 274/2025
Em resposta ao requerimento protocolado no dia 07/08/2025,agradecemos as
informagdes prestadas e solicitamos :

Qual a periodicidade destas formagdes?

No Ano de 2025 quantos cursos foram ofertados aos servidores? Discrimine com as
secretarias quais foram as parcerias?

Estes cursos além da evolucao profissional servem para o crescimento horizontal
dos servidores,e atende os dispositivos legais?

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 076/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 293/2025

Considerandoa resposta ao requerimento 293/2025,solicitamos parecer de
viabilidade quanto a implantagao do anteprojeto de lei,visto que o mesmo ja
acontece nomunicipio?

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Fernandinho - GAB. 08

OFICIO 072/2025 - CMFRG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 338/2025

Em atencao a resposta encaminhada por esta Secretaria, esclarece-se que o
Requerimento n° 338/2025 nao trata de solicitagao de implantagao ou custeio de um
Pipédromo, tampouco de previsao orgamentaria.

O objetivo do pedido € somente a indicagdo de uma area (terreno publico) que
possa ser destinada a implantagdo do Pipédromo Municipal, conforme previsto na
Lei n® 1.508/2021, que inclui o Festival de Pipas no calendario oficial do Municipio.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada a analise e apontamento de um local
adequado para a pratica da atividade, possibilitando o planejamento e organizagao
do projeto em etapas posteriores.

Reforgcamos que este requerimento tem carater propositivo e de planejamento, ndo
envolvendo, neste momento, qualquer despesa ou previsdo orcamentaria.

Fazenda Rio Grande, 23 de Outubro de 2025

FERNANRINHO
Vere PP)

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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v CAMARA MUNICIPAL Municipio dg Fazenda Rio .Grapfie
) R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
. Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

REQUERIMENTO N°437/2025

O Vereador Enfermeiro José Carlos que adiante subscrevem, no uso de suas

atribuicdes legais e regimentais, submetem ao plenario o seguinte:

REQUERIMENTO

Requer que seja expedido oficio ao Exmo. Prefeito Municipal, para que, atraves da
secretaria competente, encaminhe um oficio para a Secretaria da Agricultura e do
Abastecimento (Seab), sobre viabilidade de incluir o Programa Paranaense de Apoio
aos Restaurantes Populares, podendo assim implantar um Restaurante Popular aqui
no Municipio de Fazenda Rio Grande.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos a viabilidade da inclusdo de Fazenda Rio Grande no Programa
Paranaense de Apoio aos Restaurantes Populares, visando atender as necessidades
alimentares e sociais de nossa comunidade. A implantagdo de um Restaurante
Popular em nosso municipio nao apenas oferecera refeicbes acessiveis e
balanceadas para os residentes, mas também promovera a inclusdo social,
proporcionando oportunidades de alimentagdo digna para aqueles que enfrentam
dificuldades. Além disso, essa iniciativa contribuira para a promog¢ao da seguranca
alimentar, o combate ao desperdicio de alimentos e a valorizagdo da agricultura local,

beneficiando tanto os moradores quanto a economia regional.

Fazenda Rio Grande, 30 de Outubro de 2025

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL Municipio de Fazenda Rio Grande
: R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

REQUERIMENTO N° 438/2025

REQUERIMENTO

A vereadora Marilda Garcia que este subscreve, na forma regimental, solicita
o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo, requerendo informagdes, junto
a Secretaria Municipal de Salde, sobre a realizagdo de cirurgias vascular no
municipio, especialmente no que diz respeito ao planejamento para atendimento da
demanda existente.

a) qual o numero atualizado de pacientes que aguardam pelo procedimento no
municipio?

b) existe atualmente algum planejamento da Secretaria para zerar a fila de espera
por cirurgias vasculares?

JUSTIFICATIVA

A cirurgia vascular € um procedimento necessario para pacientes que sofrem
com dores, inchacos, desconforto e, em casos mais graves, risco de complicagdes
vasculares. Nos Uultimos meses, o nimero de moradores que nos procuraram
relatando a longa espera para esse tipo de cirurgia tem sido significativo.

Esse requerimento tem como objetivo obter informagdes claras e atualizadas
sobre a fila de espera e os planos da Secretaria Municipal de Saude para
atendimento da demanda, considerando o impacto que a condicdo causa nha
qualidade de vida dos pacientes. A transparéncia nesse processo € fundamental
para que possamos dar uma resposta adequada a populagéo.

Fazenda Rio Grande, 30 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

U.b MARILDA BARBOSA CORREIA GARCIA
g Data; 30/10/2025 15:53:46-0300

verifigue em hetps://valldar. itl.gov.br

MARILDA GARCIA
Vereadora PSD

www.fazendariogrande.pr.leg.br



PREFEITURA DE

FAZENDA
JIl, RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO

OFICIO N.° 051/2025
Fazenda Rio Grande, 15 de agosto de 2025.

Excelentissima Senhora,

Andreia Teodoro Pinto

Presidente

Camara de Vereadores de Fazenda Rio Grande - Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°® 041/2025 de 14 de agosto de 2025.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, através da Secretaria Municipal de
Governo encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei n° 041/2025 de
14 de agosto de 2025, com a seguinte sumula: “Abertura de crédito adicional
suplementar no Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2025, no

valor de R$ 342.000,00(trezentos e quarenta e dois mil reais)”.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢gao para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

JULIO CESAR FERREIRA  Assinado de forma digital por
DE LIMA JULIO CESAR FERREIRA DE LIMA

THEODORO:02194428941
THEODORO:021944289 pados: 2025.08.15 12:12:21

41 -03'00'
Julio Cesar Ferreira de Lima Theodoro
Secretario Municipal de Governo
Decreto 7649/2025

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacaranda, n® 300 — Nagdes
Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8581 — CNPJ 95.422.986/0001-02
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PROJETO DE LEI N° 041/2025
DE 14 DE AGOSTO DE 2025

Suamula: Abertura de crédito adicional suplementar no Orgamento
Geral do Municipio para o exercicio de 2025, no valor de R$
342.000,00(trezentos e quarenta e dois mil reais).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio financeiro de
2025, Abertura de crédito adicional suplementar na importancia de R$ 342.000,00 (trezentos e
quarenta e dois mil reais), conforme segue:

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.001 - BLOCO DA GESTAO ADMINISTRATIVA

Consorcios Publicos
10.301.41.2150.33723000000000 - MATERIAL DE CONSUMO

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) R$100.000,00

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.005 - BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Manutengao das Atividades - Urgéncia e Emergéncia
10.302.41.2205.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) R$192.000,00

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.004 - BLOCO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Manutengéo das Atividades - Bloco de Assisténcia Farmacéutica
10.303.41.2058.33723000000000 - MATERIAL DE CONSUMO

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) R$50.000,00

Art. 2° - Para atendimento da Alteragdo Orgamentaria que trata o artigo anterior serdo utilizados
recursos provenientes de:

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

15.002 - BLOCO DA ATENGAO BASICA

Manutengao das Atividades - Bloco de Gestao Basica
10.301.41.2054.33903200000000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) R$100.000,00

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.005 - BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Manutencéao das Atividades - Atencao Especializada em Saude
10.302.41.2204.33903900000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) R$120.000,00

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.002 - BLOCO DA ATENGAO BASICA

Manutencao das Atividades - Bloco de Gestéo Basica
10.301.41.2054.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) R$72.000,00
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15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.004 - BLOCO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Manutengao das Atividades - Bloco de Assisténcia Farmacéutica
10.303.41.2058.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) R$50.000,00

Art. 3° - Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2025 e Plano Plurianual,
anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6érgéaos e agdes respectivas.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag&o, revogadas as disposigdes em contrario.

Fazenda Rio Grande / PR, 14 de Agosto de 2025.

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCO ANTONIO MARCONDES
MARCONDES SILVA:04318688917

Dados: 2025.08.15 10:20:54

SILVA:04318688917 o300

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



PROJETO DE LEI 041/2025
DE 14 DE AGOSTO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagao, votagdo e aprovagado do Projeto de Lei n.°
041/2025, que trata de abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 342.000,00 (trezentos
e quarenta e dois mil reais).

Trata o presente Projeto de Lei, a suplementacdo das dotagdes orcamentarias para atender as

demandas da Secretaria Municipal de Saude, conforme consta no processo n°® 58939/2025, numero

unico LBA.VTX.UOQ-OG e processo n°® 20734/2025, numero unico KVI.JFI.EJK-UZ (protocolo cloud

betha).

Assim solicitamos apreciagdo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a

compreensao e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagédo e aprovacao deste.

MARCO ANTON|O Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO MARCONDES

MARCONDES SILVA:04318688917
Dados: 2025.08.15 10:23:07

SILVA:04318688917 5300

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario
Municipal, abaixo indicado, com base na informacdo prestada pela Secretaria Municipal de
Financas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 041/2025 de Iniciativa do
Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orcamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA, e
serd compatibilizado com as mesmas, estando em conformidade com os preceitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida tramitacdo perante esta Egrégia Casa

Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 14 de agosto de 2025.

Francisco Roberto Barbosa
Secretario Municipal de Financas
Decreto n® 7.649/2025

Rua Jacaranda, n° 300, Nagbes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Documento assinado digitalmente - POQ-WZ0O-W8Z-QK1
Nopaper | Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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Assinou em 14/08/2025 as 16:18:29 com Certificado Digital Qualificado, emitido em nome de
FRANCISCO ROBERTO BARBOSA com o CPF ##*,324.139-**, nos termos do § 12 do art. 10 da
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

NI R i GO

O Presente visa apresentacdo, de possivel impacto orcamentario e financeiro a ser
gerado com o encaminhamento do projeto de Lei n2 041/2025 ao Legislativo.

Diante do exposto, Demonstrativo do Impacto Orgcamentdrio e Financeiro em
Conformidade ao art. 16 da LRF.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Lei 041/2025.
Criacdo Stimula: “Abertura de crédito adicional suplementar no Or¢camento
Expans3o Geral do Municipio para o exercicio de 2025, no valor de RS$
. 342.000,00(trezentos e quarenta e dois mil reais).”
X Aperfeicoamento

Vigéncia: | Inicio: 08/2025 | Fim: 12/2025
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2025 2026 2027
Suplementa de Dotagdo do Or¢amento (+) 342.000,00 0,00 0,00
Anulacdo de Dotacdo do Orgamento (-) 342.000,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2025 0,00 708.397.235,58 0,00%
2026 0,00 751.158.307,90 0,00%
2027 0,00 803.114.368,69 0,00%

Nota Explicativa:
-Verifica-se que o pretendido ndo gera redugdo ou aumento no orgcamento por se tratar de apenas de suplementacgdo
por anulacdo de dotacdo.
Os recursos abertos sdo referentes a anulagdo de recursos Financeiro vinculados a Fonte de recursos:
00000- Recursos Livres;

- Valor total do Orgcamento informado no presente esta previsto na L.D.O para 2025 — Lei n2 1.807/2024, e L.O.A 2025 —
Lei n2 1825/2024;

Fazenda Rio Grande, 14 de agosto de 2025

Assinado de forma digital

MILTON

MITSUO Encl);ycl-;ngH’\::,swsjij 703597
M l SUG UCH l 58 éados: 2025.08.15
441735972

MILTON MITSUO MISUGUCHI
Contador do Municipio
CRC/PR 027.574/0-6

09:01:46 -03'00'

Rua Jacaranda, n° 300, Nagbes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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l . R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
. Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

PROJETO DE LEI N° 021/2025
DE 26 DE JUNHO DE 2025

Sumula: “Declara de utilidade publica
a associacdo dos criadores de
passaros de Fazenda Rio Grande
conforme especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica a associagdo denominada: Associagao
dos criadores de passaros de Fazenda Rio Grande, regularmente sediada neste
Municipio, em efetivo funcionamento e prestando relevantes servigos a coletividade,
inscrita no CNPJ n° 23.767.127/0001-36.

Art. 2° A entidade distinguida, salvo motivos plenamente justificaveis, a critério do
Chefe do Poder Executivo, devera apresentar, até 30 de abril de cada ano, ao érgao
competente da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, relatorio
circunstanciado dos servigos prestados a coletividade, no ano precedente.

Art. 3° Se a entidade declarada de utilidade publica comprovadamente deixar de
cumprir por 03 (trés) anos consecutivos a exigéncia do item anterior ou substituir os
fins estatutarios ou, ainda, se negar a prestar servigos a que se propés, podera ter
revogada a declaracdo de utilidade publica, por mensagem do Executivo ou por
iniciativa do Legislativo.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposicoes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 26 de junho de 2025.

Marco Antonio Marcondes da silva
Prefeito Municipal

Projeto de lei de autoria dos vereadores, Fernandinho, Joéliton Leal e Esiquiel Franco

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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= CAMARA M U N Ic I PAI_ Municipio de Fazenda Rio Grande
. R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
#ll. Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

JUSTIFICATIVA

A historia da associagdo comega em 2015, com um grupo de amigos que tinham um
sonho em comum, O AMOR POR SEUS PASSAROS, e que seguindo a mesma
origem histérica das familias Mendes e Machado aqui do nosso municipio,
acreditaram que esta era a terra que seus sonhos seriam realizados.

Este grupo de amigos, assim como em qualquer outro segmento da sociedade
brasileira, recebe este legado cultural de criagdo de passaros, de seus irmaos, pais
e avos.

Sabemos que os animais de forma geral, estdo intricadamente ligados ao
desenvolvimento humano, e consequentemente fazem parte direta de ritos culturais
por todo territério brasileiro.

Sempre preocupados com o rapido desenvolvimento de novas convengdes, normas
e leis que orientam os cuidados da sustentabilidade para o meio ambiente,
buscamos a mais rigida formalizagdo de protocolos de criagdo de passaros para
nossos associados, todos alinhados com os érgdos ambientais regionais e federais.

Buscamos constantemente alinhamento com entidades publicas e privadas,
objetivamos discussdes de melhores praticas para manejos de nossos passaros,
que passam desde alimentacio, ambiente, criacao, etc.,

Nossos concursos de passaros sdo abertos a comunidade, e também fazemos

acdbes com a comunidade local, afim de integrar principalmente as criangas ao
mundo da sustentabilidade da criacdo controlada e responsavel de passaros.

Fazenda Rio Grande, 26 de Junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

Data: 26/06/2025 15:17:42-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br b T:;t::::;z;:‘:ff:fltalmentE E S i q u i e | 23::;12?;;2:?5
il Dat?f 26/06/2025 16:29:171?'[]37070 Franco
Verifique em https://validar.iti.gov.br F ra n CO ?:i;szf?g;ggzs
FERNANDINHO JOELITON LEAL ESIQUIEL FRANCO
Vereador (PP) Vereador (PSD) Vereador (Republicanos)

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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fw CAMARA MUNIC|PAL § Municipio de Fazenda Rio Grande

R. Farid Stephens, 179, Pioneiros

. Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

PROJETO DE RESOLUGAO N° 03/2025
DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

SUMULA: “Define o Plano de Contratagées Anual para o
exercicio 2026, no ambito do Poder Legislativo do
Municipio de Fazenda Rio Grande - PR, conforme
especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu, PRESIDENTE
promulgo a seguinte RESOLUCAO:

CONSIDERANDO o Resolugéo n° 25/2023, que trata dos procedimentos para o planejamento das licitagbes e
contratagdes previstas na Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021,

RESOLVE:
CAPITULO |

DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Define, conforme o anexo | desta Resolugéo, o Plano de Contratagbes Anual para o exercicio 2025, de
acordo com art. 68 da Resolugao n° 25, de 20 de dezembro de 2023.

Art. 2° Esta Resolugdo entrara em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026.

Fazenda Rio Grande, 12 de setembro de 2025.

ANDREl% PINTO

PRESIDENTE

www.lazendariogrande.pr.leg.br
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ESTADO DO PARANA

CAMARA M UNICI PAI_ Municipio de Fazenda Rio Grande
: R. Farid Stephens, 179, Pioneiros
Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

JUSTIFICATIVA

Excelentissimos Vereadores e Vereadoras, pelo presente, na observancia das disposigdes regimentais,
encaminhamos para andlise de Vossas Exceléncias o Projeto de Resolugdo xxx/2025 que dispbe sobre o
PCA/2026 (Plano de contratagbes Anual) para as contratagdes de bens e servigos, inclusive obras e servigos
de engenharia, no ambito do Poder Legislativo do Municipio de Fazenda Rio Grande para o ano de 2026.

Outrossim, busca a adequagéo a Lei 14.133/2021 (Lei de Licitacdes e Contratos).

Certo da compreensdo de Vossas Exceléncias, contamos com o voto dos nobres Vereadores para
aprovacgdo desta Resolugao.

Fazenda Rio Grande, 12 de setembro de 2025.

Mesa Diretiva da 9° Legislatura — Biénio 2025/2026.

ANDREIA! O PINTO
Presidente

Documento assinado digitalmente

a ub + FABIANO DE QUEIROZ SOBRAL
g 8 | Data: 12/08/2025 16:10:43-0300

verifique em https://validar,iti. gov.br

LA-A

'I: E CARLO

_—

S ﬁlh['

FABIANO DE QUEIROZ SOBRAL
1° Vice-Presidente

Documento assinado digitalmente

“b LEONARDO DE PAULA DIAS
g- ’ | Data: 12/09/2025 16:34:23-0300

Verifique em https://vatidar.itigov.br

LEONARDO DE PAULA DIAS THAUANA PADILHA
1° Secretario 2° Secretaria

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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Parecer n° 114/2025 SALA DAS COMISSOES
1. COMISSAO DE CONSTITUIGAO, LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PROJETO DE RESOLUGAO N° 03/2025
INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Define o Plano de Contratagdes Anual para o exercicio 2026, no ambito

do Poder Legislativo do Municipio de Fazenda Rio Grande — PR, conforme
especifica”.

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Resolugdo de autoria do Poder Legislativo
Municipal, objetivando dispor sobre o Plano de Contratagées Anual para o ano de
2026 no &mbito da Camara Municipal de Fazenda Rio Grande, incluindo contratacao
de bens, servigos, obras e servicos de engenharia.

Justifica o proponente que a referida medida busca adequar o Poder
Legislativo Municipal as disposicdes e exigéncias previstas na Lei n® 14.133/2021
(Lei de Licitagdes e Contratos) e ao disposto na Resolugéo n° 025/2023 da Camara
Municipal de Fazenda Rio Grande.

Consoante disposto no art. 68 da Resolugdo n° 025/2023 da Camara
Municipal de Fazenda Rio Grande, “o Plano de Contratagbes Anual — PCA, de que
trata a Lei Federal 14.133/2021, institui o Sistema de Planejamento e
Gerenciamento de Contratagbes — PGC, no ambito do Poder Legislativo do

Municipio de Fazenda Rio Grande, Estado do Parana, para o exercicio subsequente
ao de sua elaboragéo. ”

O Projeto de Resolugao em analise contém o Anexo |, 0 qual pormenoriza
as despesas previstas para o ano de 2026, totalizando o valor de R$ 6.856.537,35,

www.fazendariogrande.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

r 5 M io de F da Rio Grand
ﬂ‘ CAMARA MUNICIPAL unltigle de Feself12 Hpifiins
Ml Fazenda Rio Grande Fone (41) 3627-1664

fracionados em: material de consumo, passagens € despesas com locomocgéo,
outros servicos de terceiros — pessoa juridica, obras e instalagées, equipamentos e

material permanente, servigos de tecnologia da informagao e comunicagao.
Il - ANALISE E CONCLUSAO

A proposta em andlise esteve em leitura nessa casa de Leis no dia 15 de
setembro de 2025, e foi remetida & Procuradoria Geral, que proferiu o parecer n°
099/2025 - NLP, opinando pela legalidade e constitucionalidade do Projeto de
Resolugdo em tramitagdo, com a recomendagéo de que fosse solicitado Impacto
Orcamentario Financeiro e Declaragdo do Ordenador de Despesas, cumprindo o
disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Departamento Financeiro da Camara Municipal de Fazenda Rio
Grande enviou a Estimativa de Impacto Orgamentario Financeiro e Declaragéo do
Ordenador de Despesas em data de 08 de outubro de 2025, atendendo ao que foi

solicitado por esta Comisséo.

Esta Comissao identificou situa¢des ortograficas passiveis de corregao

de oficio na Stimula do Projeto de Resolugéo:

Suamula: “Define o Plano de Contratagdes Anual para o exercicio de 2026, no
ambito do Poder Legislativo do Municipio de Fazenda Rio Grande/PR,
conforme especifica”.

Il - DA EMENDA PROPOSTA

A Comisséao de Constituigdo, Legislagao, Justica e Redagao se manifesta
pela apresentagédo da seguinte Emenda:

EMENDA MODIFICATIVA 01

www.fazendariogrande.pr.leg.br



a . A PARANA
d: i CAMARA MUN|CIPAL Municipio de%‘ggr?(%%%icrapde
Mll. Fazenda Rio Grande R Farid Stephens, 70, Fonelros

Fica alterado o art. 1° do Projeto de Resolugdo em discuss&o, passando

a constar com a seguinte redagao:

‘Art. 1° Define, conforme o anexo | desta
Resolugéo, o Plano de Contratagbes Anual para
0 exercicio de 2026, de acordo com o art. 68 da
Resolugdo n° 25, de 20 de dezembro de 2023,
da Céamara Municipal de Fazenda Rio
Grande/PR. ”

IV - QUANTO AO MERITO DO PROJETO DE RESOLUGCAO N°
03/2025
Quanto ao mérito do Projeto de Resolugdo n® 03/2025, a Comissao de

Constituicdo, Legislagdo, Justica, e Redagdo emite seu parecer favoravel ao

prosseguimento do tramite regimental, ndo havendo ébices ao seu prosseguimento,

ao que cabe a essa Comissao analisar.
E o nosso parecer.

Sala das Comissodes, em 13 de outubro de 2025.

N \ . ¢
"/ AN ) y ICIW%‘/L/
~ Antdnio Removicz Maclel

Presidente

Membro

www.fazendariogrande.pr.leg.br
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